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LIETUVOJE IR
PRISIMINTINAS POPIEŽIUS BENEDIKTAS XV-TASIS

— Prieš 75 metus iš Romos visam pasauliui paskelbta Lietuvos Diena —

APIE LIETUVĄ

— Lietuvos Parlamentas po 
ilgų diskusijų vasario 28 d. 
priėmė Lietuvos biudžetą. Pusė 
lėšų skiriama socialinėms pro­
blemoms spręsti. Biudžetas nu­
mato vieno bilijono ir 300 milijo­
nų rublių deficitą.

— Tautininkų partija Lietu­
vos parlamente pasiūlė Aukš­
čiausiosios Tarybos pirmininkui 
Vytautui Landsbergiui suteikti 
prezidento įgaliojimus dar prieš 
konstitucijos priėmimą ir visuo­
tinius rinkimus. Tokį tautininkų 
pasiūlymą kritikavo parlamento 
centro frakcija.

— Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsber­
gis, vasario 28 d. kalbėdamas 
Monako valstybėje, pareiškė, 
kad Kaliningrado (Karaliaučiaus) 
sritis yra supermilitarizuotas ra­
jonas ir jo demilitarizacija yra 
Europos saugumo problema.

— Federacinės Vokietijos ka­
riuomenė (Bundeswehr) padės 
Lietuvai kurti savas ginkluotą­
sias pajėgas. Tuo reikalu susitari­
mą Bonnoje sausio 8 d. pasirašė 
Vokietijos ir Lietuvos gynybos 
ministrai — Stoltenberg ir But­
kevičius. Jie taip pat svarstė Eu­
ropos saugumo problemas, tarė­
si dėl bendros veiklos Siaurės 
Atlanto Santarvės bendradarbia­
vimo taryboje. Ministras Butke­
vičius sausio 9 d. aplankė kai ku­
riuos Federacinės Vokietijos ka­
rinių įrengimų kompleksus.

— Lietuvos parlamentas pa­
keitė Lietuvos įstatymą, liečiantį 
užsienio investicijas Lietuvoje. 
Šio pakeitimo tikslas yra sudaryti 
patrauklias sąlygas investuoti 
užsienio kapitalą Lietuvoje. 
Pirkti žemę Lietuvoje užsie­
niečiai dar negali, bet jiems 
leidžiama Lietuvoje nuomoti 
žemę 99 metų terminui. Nauja­
sis įstatymas užsienio investito­
riams suteikia ir mokesčių leng­
vatų, ypatingai tiems, kurie in­
vestuos šiais ir ateinančiais me­
tais. Lietuvoje dabar veikia apie 
50 didelių užsienio firmų atsto­
vybių ir apie 150 nedidelių 
užsienio įmonių. Be to, Lietuvo­
je užregistruota apie 800 bendrų 
su užsieniu firmų. Juose apie 
pusę kapitalo, maždaug apie 100 
milijonų dolerių sudaro kitų 
valstybių lėšos. Tačiau ne vien 
kapitalo stoka trukdo Lietuvos 
ekonominį vystymąsi — didelė 
problema yra atsilikęs, nepa- 
slaugus banko patarnavimas ir 
prasta transpoarto sistema, o 
taip pat politinės padėties nepa­
stovumas ir galima Rusijos ka­
rinė intervencija.

— Referendumas dėl Lietu­
vos prezidento institucijos įvedi­
mo bus pravestas gegužėss 16 d. 
Numatoma balsavimo punktus 
įrengti ir užsienio valstybėse, 
kur yra didesni Lietuvos piliečių 
telkiniai ir veikia Lietuvos kon­
sulatai.

— JAV dolerio vertė Lietuvo­
je paskutinėmis dienomis nepa­
prastu greičiu krinta. Dabar Lie­
tuvos bankas už JAV dolerį moka 
tik 65 rublius, o prieš keletą 
mėnesių už dolerį mokėjo 140 
rublių. Rublio tvirtėjimas aiški­
namas tuo, kad Lietuvos banke 
yra didelis rublių trūkumas. Ru­
blio vertei kylant, Kaune pa­
didėjo prekių, ypač importuotų, 
pasiūla.
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1917 m. vasario 17 d. po­
piežius Benediktas XV paskelbė 
visam katalikiškam pasauliui 
“Lietuvių Dieną”.

Popiežius Benediktas XV 
daug nusipelnęs katalikų 
Bažnyčiai: Benedikto XV ponti­
fikato pradžia sutapo su I Pasau­
linio karo pradžia, todėl, gedulo 
ženklan, jis vainikavosi ne Šv. 
Petro bazilikoje, o Siksto ko­
plyčioje ir pagrindiniais savo 
uždaviniais laikė rūpinimąsi pa­
stovia taika, pastangas užbaigti 
ginkluotą konfliktą ir pagalba nu- 
kentėjusiems nuo karo. Vykdy­
damas šią programą, Benediktas 
XV siuntė pašalpas atskiroms 
tautoms, o ypač badaujantiems 
vaikams. Lietuviams popiežius 
Benediktas XV-asis prisiminti­
nas taip pat ir todėl, kad 1917 
m. vasario 17 d., tai yra prieš 75

LIETUVA ATGAUS AUKSĄ IŠ ŠVEDIJOS

Švedija atlygins Lietuvai ir 
Estijai už Švedijoje prieš Antrąjį 
pasaulinį karą jų deponuotą auk­
są, kurį švedų vyriausybė 1940 
m. atidavė Sovietų Sąjungai. Tai 
pranešė vasario 18 d.,
kalbėdama Parlamente Švedijos 
užsienio reikalų ministrė Af Ug- 
glas.

Lietuva buvo deponavusi Šve­
dijoje apie 1250 kg aukso, Estija 
— beveik tris tūkstančius kilo­
gramų. Aukso vertė dabar siekia 
apie 46 milijonus dolerių, iš ku­
rių kiek mažiau negu pusė prik­
lauso Lietuvai.

Sovietams okupavus tris Pa­
baltijo valstybes, Švedija buvo 
pirmoji pasaulio valstybė, po na­
cių Vokietijos, pripažinusi prie­
vartinį Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos įjungimą į Sovietų Sąjungą 
ir tuoj atidavė sovietam estų ir 
lietuvių Švedijoje deponuotą 
auksą.

Trim Pabaltijo valstybėm 
atkūrus nepriklausomybę, pa­
sakė Švedijos užsienio reikalų 
ministrė, pasikeitė politinė tik­
rovė, taigi, natūralu, kad Švedija 
dabar atlygintų Estijai ir Lietu­
vai. Dar nenusprendė, kuriuo 
būdu bus atlyginta, tačiau užsie­
nio reikalų ministrė pasakė, kad

POPIERIAUS

TRŪKUMAS

LATVIJOJE

Rygoje dėl popieriaus stokos 
vasario pradžioje neišėjo laik­
raščiai. Tuo būdu leidėjai siekė 
atkreipti valdžios dėmesį į tai, 
kad Rusija nevykdo savo įsipa­
reigojimų dėl popieriaus tiekimo 
Latvijai. Popieriaus atsargos 
greitai mažėjo, o iš Vakarų Lat­
vija nepajėgė įsigyti popieriaus, 
nes neturi valiutos. Latvijos laik­
raščių leidėjai susirūpinę, kad, 
jei dabartinė padėtis ilgiau 
užsitęs, laikraščiai nebegalės 
išeiti.

Pasaulinė laikdraščių leidėjų 
asociacija, į kurią Latvija kaip tik 
vasario pradžioje įstojo, kreipėsi 
į Rusijos vyriausybę, ją paskati­
no pagal susitarimus arba spec­
ialias licencijas tiekti Latvijai po­
pierių.

Latvijos prekybos ministras 
mano, kad per derybas su rusais 
bus teigiamai išsprsęstas popie­
riaus tiekimo klausimas. Jis 
pažymėjo, kad ateityje ir Latvija 
bus pajėgi pati gaminti popierių. 

metus, paskelbė pasaulinę rink­
liavą lietuvių tautos labui ir tą 
dieną pavadino “Lietuvių Die­
na .

Kitų I Pas. karo naikinimu pa­
liestų tautų pavyzdžiu lietuviai 
jau nuo 1916 m. dėjo pastangas 
tokios dienos išrūpinimui ir 1916 
m. viduryje Popiežius pažadėjo 
tokią dieną paskelbti. Deja, dėl 
lenkų trukdymo “Lietuvių Die­
nos” paskelbimo klausimas paki­
bo ore. Tačiau, po ilgų pastangų, 
nedavusių jokių rezultatų, kai 
visi jau manė, kad “Lietuvių 
Diena” niekada nebus paskelb­
ta, Rusijos lietuvių atsiųstam 
kan. Konstantinui Olšauskiui vis 
dėlto pavyko gauti iš Šv. Tėvo 
žadėtosios dienos paskelbimą.

Popiežius ne tik paskelbė 
“Lietuvių Dieną” ir kreipėsi į vi­
sus pasaulio tikinčiuosius, ragin- 

bus atsižvelgta į abiejų šalių pa­
geidavimus.

Prancūzija pirmoji grąžino Pa­
baltijo kraštam Paryžiuje prieš 
karą jų deponuotą auksą, kiek 
vėliau ir Didžioji Britanija sutiko 
atlyginti už Anglijos Banke de­
ponuotą pabaltiečių auksą. Ap­
žvalgininkų žiniomis, baltiškųjų 
fondų tebėra Tarptautinių Atsi­
skaitymų banke Bazely je, Švei­
carijoje.

Vilniuje, Nepriklausomybės aikštėje, 1991 m. vasario 16 d. minint nepriklausomybės 
sukaktį. Nuotr. Viktoro Kapočiaus

24-ASIS KONTEINERIS KELIAUJA J LIETUVĄ
Lietuvių Katalikų Religinė 

Šalpa pranešė, kad vasario 25 d. 
Baltimorėje prikrautas 40 pėdų 
konteineris su medicinine apa­
ratūra, medikamentais, knygo­
mis ir kitais įvairiais daiktais arti 
$300,000 vertės.

Šis konteineris, Religinės Šal-

RAGINA JAV STIPRIAU REMTI PABALTIJĮ
Švedijos ministras pirminin­

kas Carl Bildt per susitikimą va­
sario 20 d. Washingtone su Jung­
tinių Amerikos Valstijų prezi­
dentu Bush paragino vyriausybę 
ryžtingiau paremti tris Pabaltijo 
valstybes, dabar siekiančias 
įtvirtinti atgautą nepriklauso­
mybę, atstatyti ekonomiką.

Švedijos premjeras išreiškė 
viltį, kad amerikiečių susirūpini­
mas Rusijos problemomis nesu­
mažins jų dėmesio Pabaltijo 
kraštam, kuriems taip pat reikia 
visokeriopos pagalbos. 

damas melstis už Lietuvą ir pa­
gal galimybes ją materialiai pa­
remti, bet ir pats paaukojo Lie­
tuvai didelę sumą pinigų. Rink­
liavai organizuoti ir pravesti 
Šveicarijoje buvo įkurtas Vykdo­
masis lietuvių komitetas nu- 
kentėjusiems nuo karo Lietuvo­
je šelpti.

Komiteto nariai vyskupo Ka­
revičiaus vardu parašė kreipimą­
si į viso pasaulio vyskupus. Nors 
buvo susidurta su dideliais truk­
dymais iš lenkų, kurie teigė, kad 
Lietuva yra Lenkijos dalimi ir 
kad jau anksčiau pravestos lenkų 
dienos dalis aukų teko Lietuvai, 
iki 1918 m. liepos mėnesio komi­
tetui pavyko surinkti gana stam­
bias sumas.

Aktyviausiai į šią akciją įsi­
jungė Šiaurės Amerikos lietuvių 
kolonija ir negausus, nors labai 
aktyvus, lietuvių būrelis Šveica­
rijoje.

Nors materialiai “Lietuvių 
Dienos” rinkliavos Lietuvai ne­
daug tepadėjo (buvo surinkta 
apie 1 milijonas litų) Lietuva su­
gebėjo pasauliui prisistatyti kaip 
atskira nuo Lenkijos valstybė. 
1917 m. svarbiausia kaip tik ir 
buvo parodyta pasauliui, kad 
Lietuva egzistuoja, kad ji trokšta 
būti nepriklausoma, suvereni 
valstybė, kad jai reikia materia­
linės pagalbas karo padarytiems 
dideliem nuostoliam atitaisyti.

V. R.-L. S.

pos 24-asis, bus reikšmingas 
įnašas Lietuvos nefrologijos sri­
tyje, techniškai atsilikusiai nuo 
pasaulinės pažangos sovietinės 
okupacijos laikotarpyje.

Krovinyje yra 16 dializės ma­
šinų (viena iš jų — pediatrinio 
tipo), kurios bus skirstomos ligo-

Prezidentas Bush užtikrino 
premjerą, kad JAV administraci­
ja ir toliau rūpinsis Pabaltijo 
kraštų problemomis, kaip praei­
tyje, didžiai vertino Švedijos ak­
tyvų vaidmenį haujai susikūru­
sioje Europos tarptautinėje ben­
druomenėje.

Taip pat ir per susitikimus 
JAV valstybės departamente 
Švedijos ministras pirmininkas 
kvietė amerikiečius neišleisti iš 
akių Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
problemų bei jų poreikių įvairio­
se gvenimo srityse.

Vilniuje, Nepriklausomybės aikštėje, 1992 m. vasario 16 d. 
prieky žygiuoja Ukrainos šaulys tarp lietuvaičių. Nuotr. Viktoro 
Kapočiaus

PRISIKĖLIMAS TRIJOSE 
PARALATIJO RESPURLIKOSE

Vatikano nuncijus Pabaltijui 
arkivyskupas Justo Mullor Gar­
cia jau pradeda kurtis Vilniuje 
laikinoje savo rezidencijoje, 
esančioje Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios klebonijoje.

Prieš išvykdamas į Lietuvą, 
arkivyskupas susitiko su Vatika­
no radijo centrinės redakcijos 
bendradarbe Roberta Gisotti. 
Per pasikalbėjimą išreiškė savo 
džiaugsmą dėl paskyrimo atsto­
vauti Šventajam Sostui Pabaltijo 

ninėms per Lietuvos Inkstų 
Fondą. Pasak Inkstų Fondo pir­
mininko dr. Balio Dainio, kiek­
viena mašina išgelbės bent trijų 
lietuvių gyvybes. Tai žmonės, 
kurie kitaip visai nebūtų gavę 
reikalingos jiems terapijos.

Ši brangi aparatūra, kartu su 
reikalingom atsarginėm dalim 
gauta Baltimorėje veikiančio 
“Free Lithuania Committee” 
pastangomis, bendradarbiaujant 
su vietinėmis ligoninėmis bei 
dializės projekto privačiais me­
cenatais.

Šalia šių mašinų, iš Baltimorės 
apylinkės ligoninių gauti ir trys 
dirbtinio kvėpavimo aparatai 
(respiratoriai), operacinės stalas, 
100 dirbtinių inkstų bei įvairūs 
medikamentai ir smulkesnė me­
dicininė aparatūra.

Kaip ir praeityje, Religinė Šal­
pa bendradarbiavo su ameri­
kiečių labdaros organizacijomis, 

valstybėse, atsakė į kitus žurna­
listės klausimus.

Apaštalinio nuncijaus inter­
view Vatikano radijo dienraštis 
vasario 10 d. išspausdino antraš­
te: Po Kryžiaus kančios — Pri­
sikėlimas trijose Pabaltijo respu­
blikose. Krikščionių viltys, 
iššūkiai krikščionim naujoje, po­
komunistinėje Europoje.

Arkivyskupas pastebėjo, kad 
baigęs misiją Šveicarijoje, dabar 
keliauja į visai skirtingą šalį, kur 
jo laukia nauja patirtis.

Esu laimingas, sakė jis, kad 
palieku svarbų politinį ir ekono­
minį centrą ir vykstu į tris šalis, 
kuriose žmogaus asmeniui, kri­
kščioniui, reikia tiesioginės pa­
galbos. Palieku miestą, šalį, ap­
gaubtą tarytum turto ir tobu­
lybės skraiste, ir vykstu į šalis, 
išeinančias tarytum iš katakom­
bų, į šalis, kur gyvenimas vyksta 
be priedangų, viskas tebėra tik­
ra, autentiška.

Tad keliauju į Pabaltijo šalis 
kupinas džiaugsmo, sakė arkivy­
skupas, ir žinodamas, kad manęs 
ten laukia pati gražiausioji gany- 
tojinė ir diplomatinė patirtis 
Jaučiu, toliau kalbėjo arkivysku­
pas, kad manęs laukianti patirtis 
yra tiesiogiai susisieta su Viešpa­
ties Prisikėlimu, nes juk Pabalti­
jo šalyse, tuose Kryžiaus kraš­
tuose, Kristus dabar prisikelia.

Savo būsimą patyrimą, sakė 
arkivyskupas, norėjau palyginti 
su Kristaus susitikimu su moki­
niais po Jo prisikėlimo.

Apaštalinis nuncijus toliau 
pažymėjo, kad, kaip Šventojo 
Tėvo atstovas, drauge su vietos 
vyskupais, dalyvaus Pabaltijo ži­
lių naujoje evangelizacijoje, 
stebės, kaip vyksta ekumeninis 
bradradarbiavimas, nes juk visi 
krikščionys Pabaltijyje — stačia­
tikiai, liuteronai ir katalikai — 
drauge stovėjo prie Kristaus 
Kryžiaus. Drauge pergyvenę 
Kristaus kančią, pažymėjo arki­
vyskupas, svarbu, kad dabar — 
atėjus Prisikėlimo laikui — visi 
krikščionys gyventų savitarpio 
vienybės — Bažnyčios vienybės 
dvasia.

V.R.-L.Š.

renkant gėrybes siuntimui į Lie­
tuvą. Konteineryje sudėtos 
Catholic Medical Mission Board 
aukos Lietuvai — 2,463 medici­
ninės knygos bei medikamentai 
nuo alergijos, dusulio, gripo, ir 
virškinimo sistemos problemų. 
Jų vertė viršija $160,000, Bos-

(nukelta į 5 psl.)
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JAV viceprezidentas Dan Quayle vasario 7 d. kalba lietuvių miniai Vilniuje, Nepriklau­
somybės aikštėje. Nuotr. Steven Purcell-The White House

šiai būtų išvesta sovietų kariuo­
menė iš Lietuvos teritorijos, o iš 
respublikos sostinės Vilniaus 
būtų išvesta iki šių metų pabai­
gos.

2. Parengti įstatymą dėl atsa­
komybės už nusikaltimus, įvyk­
dytus sovietinės okupacijos me­
tais prieš lietuvių tautą. Šiems 
nusikaltimams neturi būti sena­
ties termino.

3. Aiškius kolaborantus ir pri­
sidėjusius prie 1991 m. rugpjū­
čio 19 d. pučo traukti bandžia- 
mojon atsakomybėn jau dabar.

4. Parengti teismų reformos 
įstatymą, nušalinant komuni­
stinę nomenklatūrą, kuri iki šiol 
neiškėlė nė vienos bylos komu­
nistiniams nusikaltėliams, ligi 
šiol nesulaikytas Rainių budelis 
P. Raslanas ir kt.

5. Referendumo būdu įvertin­
ti LKP ir LDDP kaip komunistų 
partijos tęsėjos veiklą Lietuvoje. 
LDDP veiklą laikinai sustabdy­
ti, neprieštaraujant, kad būtų 
kuriama nauja kairioji partija.

jančius vadovus.
9. Pašalinti iš vadovaujamų 

postų kai kuriuos buvusius ko­
munistus, neleidžiant jiems 
dirbti vadovaujančio darbo bent 
10 m. nuo Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo (1990.03.11).

10. Imtis griežčiausių priemo­
nių prieš Lietuvos turto grobsty­
mą kolūkiuose, fabrikuose, ga­
myklose, atkreipiant dėmesį į 
šių įstaigų vadovų veiklą statant 
individualius namus, organizuo­

jant akcines bendroves, įsigyjant 
kilnojamą ir nekilnojamą turtą. 
Griežtai kontroliuoti prekybos 
darbuotojų veiklą.

Lietuvos PKT sąjunga, kaip 
viena didžiausių respublikos or­
ganizacijų, kurios kiekvienas na­
rys yra nukentėjęs nuo komu­
nistinio režimo, turi moralinę 
teisę Lietuvos valstybės įtvirti­
nimo vardan kelti minėtus reika­
lavimus Lietuvos AT ir Vyriau­
sybei.

JONAS V. STRIMAITIS, advokatas patarnauja teisiniuose reikaluo­
se. Advokatas kalba Ir lietuviškai. 134 WesVSL, Slmsbury, Conn. 
06070. Tel. 203 651-0261.

SHAUNS FUNERAL HOME, Inc., 84 - 02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296 - 2244.

BUYUS FUNERAL HOME. Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344 - 5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios<koplyčios, oraą šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

KO REIKALAUJA BUVĘ LIETUVOS
POLITINIAI KALINIAI IR TREMTINIAI

6. Pašalinti kai kuriuos buvu­
sius komunistus iš vadovaujamų

Lietuvoje buvę politiniai kali­
niai ir tremtiniai yra susiorgani­
zavę į sąjungą. Tos sąjungos kon­
ferencija įvyko 1991 m. spalio 12 
d. Kaune. Jie priėmė eilę nuta­
rimų, kurie buvo paskelbti są­
jungos leidžiamame laikraštyje 
Tremtinys 1991 m. spalio 28 d. 
numeris 20.

Tekste naudojami sutrumpi­
nimai: PKT — reiškia Politinių 
kalinių tremtinių sąjunga, LKP 
— Lietuvos komunistų partija.

apsaugos sistemoje. Daugeli 
kolūkių, fabrikų, gamyklų, mo- 
kylų, universitetų valdo buvę 
komunistiniai veikėjai.

Komunistinė nomenklatūra 
įsitvirtinusi savivaldybėse, vy­
riausybėje. Vakarykščiai LKP 
nariai, padėję bilietus, koncen­
truoja savo jėgas LDDP eilėse.

Daugelis įstatymų ir nutarimų 
dėl buvusių komunistų veiklos 
paralyžuojama ir nevykdoma: 
Lietuvoje susidaro grėsminga si­

tuacija, kuri gali pasireikšti vieti­
niais streikais, pučais, mėgini­
mais destabilizuoti padėtį.

Lietuvos valstybės priešus 
skatina ir palaiko svetimos ka­
riuomenės buvimas mūsų terito­
rijoje.

Visa tai kelia nemažai proble­
mų, kurių realizavimo negalime 
atidėlioti, todėl Lietuvos PKT 
sąjunga reikalauja:

1. Pasiekti, kad kuo skubiau-

pareigų aukštosiose ir vidu­
rinėse mokyklose, neleisti jiems
dėstyti Lietuvos istorijos pamo­
kų. Pageidautina, kad atsistaty­
dintų sveikatos apsaugos mini­
stras J. Oleka ir Švietimo mini­
stras D. Kuolys.

7. Skirti valstybinius valdyto­
jus kolūkiams, valstybinėms 
įmonėms, ypač ten, kur siautėja 
komunistinei nomenklatūrai 
priklausantys vadovai.

8. Pašalinti iš masinės infor­
macijos priemonių komunistuo­

BEACH MEMORIAL CHAPEL, 301 Corey Ave., St. Petersburg Beach, Fla., 
33706. 813 360 - 5577. KENFIELD WOODLAWN FUNERAL HOME, 200 
Pasadena Ave., S, St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345-9393. WOODLAWN 
MEMORY GARDENS, 101 58th St, S. St. Petersburg, Fla. 33707. 813 34& 
- 9393.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj Vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89 -11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847 - 4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter JSdrden Tavern. 
•1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821 - 6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėmę bei pokyliams tor­
tai. Dalia Radžiūnas, sav. — 43 - 04 Junction Blvd., Carone, Queens, 
N.Y. 11368. Telef. 779 - 5156.

ji buvo uždaryta, ir A. Brazau­
skas įkūrė kitą partiją — Lietu­
vos darbininkų demokratinę 
partiją, ją sutrumpintai rašoma 
LDDP.

Štai tos PKT sąjungos konfe­
rencijos nutarimai:

Lietuvos PKT sąjunga, įver­
tindama politinę padėtį Lietuvo­
je, konstatuoja, kad Lietuvos AT 
ir Vyriausybė daug nuveikė įtei­
sinant Lietuvos nepriklauso­
mybę, atstatyti diplomatiniai 
santykiai su beveik visomis pa­
saulio valstybėmis. Lietuva tapo 
Jungtinių Tautų nare.

AT ir Vyriausybė daug dirba 
rengiant ekonomines reformas,

DEVINTOJI IŠEIVIJOS LIETUVIŲ 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Išeivijos lietuvių devintosios 
tautinių šokių šventės komite­
tas, vadovaujamas dr, Petro Ki­
sieliaus, savo darbus varo pir- 
myn. Komiteto posėdis įvyko 
sausio 25 d. Seklyčioje, Chicago- 
je. Atidarydamas posėdį, pirm, 
dr. Kisielius pranešė, kad tik ką 
baigė pasitarimą su atvykusiais 
JAV ir Canados LB Kraštų valdy­
bų pirmininkais — Vytu 
Maciūnu ir Vytu Bireita. Pasita­
rime buvo svarstomas PLB val-

darbas jau įpusėtas.
Ieškoma lėšų pakviestoms šo- 

kių grupėms iš Pietų Amerikos^, 
Vokietijos, Lenkijos ir Lietuvos.!? 
Reikia apmokėti šių grupių bran­
gias kelionių išlaidas, jas apgy­
vendinti ir maitinti, o lėšos yra 
ribotos. Po ilgesnių diskusijų ir 
pirmininkaujančiajam prašant, 
PLB valdybos paramos prašy­
mas atidėtas kitam posėdžiui.

Kyla klausimas, kur buvo PLB

valdyba ar seimui ruošti komite­
tas, kad iki šiol tylėjo, nors seimo 
data jau senai nustatyta. Tauti­
nių šokių šventės rengėjai — 
JAV ir Canados Lietuvių Ben­
druomenės, kaip ir PLB, yra tos 
pačios šeimos nariai, o komitetas 
tik atlieka visą rengirrwwlarbu. 
Viskas būtų buvę tvarkoje, jei 
PLB valdyba būtų laiku prašiusi. 
Savo žodžiuose Kraštų valdybų 
pirmininkai pasidžiaugė, kad ko­
mitetas gražiai veikia ir linkėjo 
sėkimingai ištverti iki pabaigos. 
Dėl PLB prašomos paramos 
žadėjo pasitarti ir galutinę nuo- 
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LIETUVIŲ KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA “AUŠRA”. WICN-FM 90.5 
Worcester, MASS. Sekmadieniais 8-9 vai. vakaro, Eduardas Meilus, Jr., 
70 Curtis St., Auburn, MA 01501, T. 508 753 - 7232.

NEW YORK - NEW JERSEY - Laisvės Žiburys, sekmadieniais 
9 -10 vai. ryto WNWK 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th 
Ave., Bayside, N.Y. 11364. Tel. 718 229-9134 arba 718 428 - 
4552. FAX 718 769 - 3302. 

KOLODNY & KOLODNY: Virginija Kolodny, Lietuviškai kalbanti ad­
vokatė, 11 Park Place, Room 905, New York, N.Y. 10007. Tel. 212 
349 - 7771. Nelaimių Ir susidūrimų atvejai, namų pardavimas, testa­
mentai, išnuomavimai, kondominljumų reikalai. Turi leidimų prak­
tikuoti New Yorko valstijoje.

privatizaciją, realizuojant valdy­
mo decentralizaciją ir 1.1.

Tačiau Lietuvos PKT sąjunga 
su apgailestavimu konstatuoja, 
kad politinės reformos Lietuvoje 
beveik nevykdomos, lėtai kuria­
mi Krašto gynybos būriai, ne­
vykdomos reformos aukštosiose 
mokyklose, švietimo, sveikatos

dybos prašymas, iš šokių šventei 
telkiamų lėšų, skirti $25,000 sei­
mo rengimo darbams finansuoti. 
Sis pranešimas susilaukė neigia­
mos reakcijos iš susirinkusių 
posėdininkų, nes tai buvo ne­
laukta staigmena. Komitetas dir­
ba jau kelis mėnesius,suplanavo 
įvykių eigą, sudarė komisijas, ir

POETO BERNARDO 
BRAZDŽIONIO SUKAKTIS

NEW JERSEY, NEW YORK - “Lietuvos atsiminimai”, sekmadie­
niais nuo 2 iki 3 v. popiet iš Seton Hali Universiteto stoties, 89.5 
FM banga. “Music of Lithuania” programa, vedama anglų kalba, 
iš tos pačios stoties girdima irgi sekmadieniais nuo 1 iki 2 v. popiet. 
Dr. J. J. Stukas — direktorius, 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Tel.: 908 753 - 5636

MARIA JUZAITYTĖ - LEVIN, lietuvė advokatė, patarnauja vi­
suose teisiniuose reikaluose. Kalba ir lietuviškai. 325 Broad­
way, Suite 504, New York, N.Y. 10007. Tel. 212 - 962 - 5810.

Anicetas Simutis, Lietuvos ambasadorius Jungtinėse Tautose, 
vasario 16 d. kalba Kultūros Židinyje, minint Lietuvos neprik­
lausomybės šventę. Nuotr. Liudo Tamošaičio

Los Angeles, CA. — Iškilusis 
poetas Bernardas Brazdžionis 
vasario 2d., iš Dievo malonės, 
sulaukė 85 metų amžiaus. Labai 
guvų, linksmą “naujagimį” pa­
sveikino šeima: žmona Aldona, 
iš New Yorko atvykęs sūnus Al­
gis, iš Texas — duktė Saulė, Lie­
tuvių Informacijos centre dir­
banti anūkė Dalytė ir kiti bei ki­
tos — anūkėliai, proanūkėliai...

Neužmiršo Poeto ir Los Ange­
les jo buvimu besidžiaugiantys 
draugai... Suėjimas buvo šiltas, 
jaukus (su Aldonos vaišingumu), 
o "naujagimis” Poetas ypatin­
gai buvo geros nuotaikos, daug 
pasakojo iš savo biografijos, pa­

sidžiaugė, kad jo neužmiršo — 
pasveikino abiejų rašytojų drau­
gijų pirmininkai — Lietuvos — 
Vyt. Martinkus, išeivijos — P. 
Jurkus.

Kolegos — draugai, sveikin­
dami Poetą, pasakė įdomių, šiltų 
kalbų: Juozas Kojelis, Bronys 
Raila, Dana Mitkienė, V. An- 
drašiūnienė (įteikdama jam Jan. 
Rukšėnienės suorganizuotą ben­
drą dovaną — piniginę dovaną 
Lietuvai), Edmundas Arbas, dr. 
Zigmas Brinkis, Alė Rūta... Ir 
skulptorius Pranas Gasparonis 
kalbėjo, ir dar kiti.

Visi linkėjo Poetui — gyventi 
iki šimto metų...—

A. R.

GROŽINES LITERATŪROS ĮVERTINIMAS

Išeivijoje visi literatūrinių 
darbų kūrėjai yra palikti 
šešėlyje. Vargiai pagalvojame, 
kiek užtrunka parašyti darbą. 
Būtų gera, kad bent pabandytu­
me vieną iš tokių darbų patys 
perrašyti, tada įsitikintume, kiek 
yra įdėta darbo. O kūrėjas per­
rašo kelis kartus, kelis kartus ap­
svarsto, prie kiekvienos eilutės 
pagalvoja. Užtai nėra jokio atpil­
do, nes apie honorarus išeivijoje 
galima sapnuoti tik po gero pasi­
linksminimo.

Tačiau šį skaudulį bando gy­
dyti JAV LB. Ji kasmet skiria 
$3,000 premiją už literatūrinį 
darbą. Premija yra skiriama pa­

kaitomis: vienąmet už mokslo 
veikalą, tada dvejus metus iš 
eilės už grožinės literatūros dar­
bą. 1991 metai buvo grožinės li­
teratūros metai. Šiems darbams 
įvertinti JAV LB Kultūros taryba 
sudarė komisiją šios sudėties: A. 
Staknienė, pirm., Viktorija 
Skrupskelytė ir Algirdas Land­
sbergis, nariai. Komisija vertins 
jau 1991 m. išleistus darbus ir 
rankraščiuose esančius. Rank­
raščius prašome siųsti pirmi­
ninkės adresu: A. Staknienė, 
161-16 84th Avenue, Jamaica, 
NY 11432 iki 1992 m. kovo mėn. 
25 d. Taip pat ir leidyklos yra 
prašomos pristatyti savo išleistus 
veikalus.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI ) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO­
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Msolino 
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VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ
MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS

JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ
PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N. Y. 11229
TEL.: 718 769 - 3300, FAX 718 769 - 3302
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“Kronikos” reikšmė jos 
20 metų sukakties proga

1972 m. kovo 19 d. lietuvių 
tautos istorijoje yra labai svarbi. 
Šia data pradėtas didysis tautos 
pasipriešinimas okupantui. Jį 
pradėjo ir visą laiką ugdė lietu­
viai kunigai.

Žinome iš ištorijos, kad lietu­
viai kunigai kadaise buvo su­
lenkėję, nesirūpino lietuvybės 
išlaikymu ar jos platinimu. Tik 
19 amžiaus antroje pusėje ateina 
lietuviai kunigai patriotai. 
Bažnytinė hierarchija dar buvo 
prolenkiška, o jau iš pogrindžio, 
iš kunigų seminarijos slaptų 
kambarių išsiveržia lietuviškas 
kunigų sąjūdis. Jis augo, stiprė­
jo. Po tiekos metų, kaip gyvavo 
Žemaičių kunigų seminarija, tik 
pirmas Maironis, tapęs tos semi­
narijos rektoriumi, 1909 m. pir­
mas, prabilo: nuo dabar čia 
kalbėsime lietuviškai.

Tai buvo dideli ir svarbūs 
žodžiai, pasakyti visiems, nusi­
teikusiems už lenkišką kultūrą.

1914 m. žemaičių vyskupu 
tapo Pranciškus Karevičius. Po 
tiekos metų, po daugel vyskupų 
jis buvo pirmas vyskupas, kuris 
savo ingrese prabilo lietuviškai. 
Lenkiška ponija Kauno katedro­
je jaudinosi, nujausdama, kad tai 
paskutinis jos atsilankymas į to­
kias iškilmes.

Sovietinės okupacijos metais 
tiesiog žiauriai buvo persekioja­
ma Katalikų Bažnyčia, buvo per­
sekiojamas lietuvis už savo lietu­
viškumą. Priespauda kas kartą 
stiprėjo.

Jaunieji kunigai idealistai 
suėję svarstė, ką daryti. Jei nesi­
priešinsi, bus dar blogiau — su­
naikins. Jei priešinsies, gali pa­
tekti į kalėjimą, bet į tai reaguos 
tauta.

Jie žinojo, kas jų laukia, bet 
tylėti nebegalėjo. Reikėjo leisti

IS KELIONĖS TIK ASILAS 
NEGRĮŽTA ARKLIU 

m
Tautų Apaštalo Pauliaus pėdsakai Graikijoje

ANTANAS RUBŠYS n y
Manhattan College O »

Vie­
toje naudojus vaistus, pravartu 
sukramtyti citriną ir išgerti gerą 
stiklą Ozo (arako).

Graikiška virtuvė yra perne­
lyg rytietiška ir mėgsta riebius 
ir aštrius patiekalus. Aviena yra 
pagrindinė mėsa. Kiaulienos ir 
paukštienos daug kur nerasi. Vi­
sur rasi “mūsakas” — bulvių ap­
kepo su mėsa ir daržovėmis, “pa- 
stitsio” — makaronų apkepo ir 
“suvlakia” — ant iešmo keptos 
mėsos. Vyno graikams netrūks­
ta. Vienas jų vadinamas “retei- 
na”, arba “reteinato”, yra at­
mieštas sakais. Pirmusyk gomu­
riui neįprastas, bet ilgainiui ret- 
cina vynu galima pasitikėti, jį 
rasi kiekviename Graikijos kai­
me. Retcina vynas yra liaudies 
žmonių gėrimas.

Graikiškoji “trejybė”
Pietų metu mudviejų pokalbis 

nukrypsta į neseniai švęstą Svč. 
Trejybės šventę. Krikščionys — 
katalikai, ortodoksai ir prote­

pogrindinį laikraštį, kad vėl kiltų 
tautinis sąjūdis, kaip kadaise kilo 
sąjūdis, pasirodžius “Aušrai” 
1883 m.

Pasirinko jie savo laikraščio 
pasirodymą kovo 19 d., šv. Juo­
zapo dieną, nes šv. Juozapas yra 
Bažnyčios globėjas. Iš įvairių 
vardų pasirinko “Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kroniką”. Be jo­
kių pamokslų, išvedžiojimų, o 
grynai faktai turėjo kalbėti apie 
padėtį Lietuvoje.

“Kronikos” pirmuoju nume­
riu prasidėjo tikra dvasinė revo­
liucija Lietuvoje ir užsienyje. 
Kai Lietuvoje "Kronika” dar 
mažai kam buvo žinoma, tai lais­
vuose Vakaruose ji sujaudino 
visų sąžines. “Kronikos” povei­
kis užsienyje buvo milžiniškas. 
To negalėjo padaryti jokie pro­
pagandistai, ką padarė “Kroni­
kos” aprašymai apie tai, kaip ten 
persekiojama religija. “Kronika” 
padėjo laimėti užsienyje dau­
gybę dėmesio Lietuvai.

“Kronikos” pradžioje ir “Dar­
bininkas” palaikė “Kronikos” 
plėtimąsi, skatino jos vertimus į 
kitas kalbas. Pirmieji numeriai 
dar ateidavo per “Darbininko” 
redakciją, per “Draugą”, kol 
“Kronikos” apiforminimą per­
ėmė Lietuvių Religinė Šalpa. 

Čia tenka pareikšti padėką kun. 
Kazimierui Pugevičiui, kuris 
puikiai sugebėjo panaudoti 
“Kroniką” lietuviškai propagan­
dai. Ją tuoj vertė į anglų kalbą, 
spausdino atskirais numeriais ir 
kuo plačiausiai skleidė.

“Darbininkas” prisidėjo, kad 
lietuviškoji “Kronika” būtų išlei­
sta atskirais tomais. Velionis 
prof. Juozas Brazaitis, “Darbi­
ninko” redaktorius, suredagavo
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stantai tiki Vieną Triasmenį Die­
vą: Tėvą, Sūnų, Šventąją Dva­
sią. Krikščionybės Trejybė, 
apreikšta išganymo istorijoje, 
liudija Triasmenį Dievą. Tuo 
tarpu graikų religinė patirtis liu­
dija intymumą su trimis nuosta­
biomis vertybėmis: tiesa, gėriu, 
grožiu. Tiesa, Olimpo panteonas 
turi ištisą dievų šeimą, kurie yra 
pernelyg žmogiški, bet Atėnų

Elcfsis: Elefsio misterijų religijos šventovės griuvėsiai. Nuotr.
kun. prof. Antano Rubšio

Lietuvių Religinė Šalpa, ku­
rios centrinė įstaiga yra “Darbi­
ninko” redakcijos kaimynystėje, 
išplėtė plačią šalpos veiklą — 
Lietuvai organizuoja viską, kas 
reikalinga.

Šioje įstaigoje sustojo ir dvi 
viešnios iš Lietuvos: Albina Pa­
jarskaitė, Caritas generalinė sek­
retorė, ir dr. Elva Marčiulio­
nienė, Caritas diagnostinio cen­
tro direktorė. Jos ir supažindino 
su Caritas veikla, jo rūpesčiais. 
Visa tai liečia mūsų brolius ir se­
seris Lietuvoje. Tuo pačiu liečia 
ir mus, gyvenančius Amerikoje. 
Ir mes turime vienokiu ar kito­
kiu būdu dalyvauti jų veikloje ir 
mažinti jų vargą.

Kas tas “Caritas”?
Caritas yra katalikiška tarptau­

tinė šalpos organizacija, veikian­
ti įvairiuose kraštuose. Daug kas 
prisimena, kaip po karo Vokieti­
joje veikė Vatikano Caritas. 
Pašalpos susilaukė ir lietuviai.

Caritas organizacija veikė ir 
nepriklausomos Lietuvos lai­
kais. Ji buvo federacija, kurią su­
darė įvairios šalpos organiz ari­
jos: Šv. Vincento de Paulo, Šv. 
Kūdikėlio Jėzaus, Kalinių globos 
draugija, Ateitininkų Federaci­
jos labdaros būrelis, Ateitininkų 
susišelpimo fondas, Katalikių 
moterų organizacija. Priklausė 
net irk švietimo organizacijos — 
Žiburio ir Saulės.

Okupavus Lietuvą, visos kata­
likiškos organizacijos buvo užda­
rytos, turtas konfiskuotas. Tik 
gavus daugiau laisvės, imta orga­

Lietuvos ambasadoriaus prie Jungtinių Tautų Aniceto Simučio surengtame priėmime 
Jungtinėse Tautose, vasario 18 d. Iš k.: Loreta Stukienė, vysk. Paulius Baltakis, OFM, 
Lietuvos Caritas centro valdybos generalinė sekr. Albina Pajarskaitė, Aldona Pintsch, 
Irena Veblaitienė, prof. dr. Jokūbas Stukas. Nuotr. Liudo Tamošaičio

agora turi aukurą “Nežinomam 
Dievui”. Graikai, pažindami 
daiktus, veržėsi į anapus — į 
idėjas. Nenuostabu, kad graikų 
filosofus, poetus, dramaturgus 
skaito viso pasaulio žmonės.

Vakaras ant Titania stogo
Titania yra paprastas viešbu­

tis, bet turi platų ir svečių atgai­
vai parankų stogą. Vakaro metu
stogas tampa kavine. Vieni sma­
ginasi “liūto pienu”, kiti vynu, 
alumi ar “graikiška” tiršta kava, 
o dar kiti, radę patogų kampelį, 
laukia šviesų žaismo ant Akropo­
lio.

Vos subrėškus, kintančių spal­
vų šviesos patraukia ne tik akis, 
bet tarsi nukelia ant Akropolio. 
Partenonas, Erechtheion — 
Iždas ir Propylaea — iškilmin-

DAR PER SILPNOS PAGALBOS RANKOS
— Labdaros organizacijos "Caritas" veikla Lietuvoje —

New Yorke lankėsi Caritas organizacijos generalinė sekre­
torė Albina Pajarskaitė ir Caritas diagnostinio centro direk­
torė Elva Marčiulionienė. Jos papasakojo, kaip Caritas 
persiorganizavo, kaip veikia, kokius sunkumus reikia nu­
galėti, kai pagalbos reikalingų yra daug. Į Ameriką atvyko 
ieškoti paramos — lėšų ir medicininės aparatūros.

nizuotis iš naujo. 1988 m. rug­
pjūčio 26 d. pogrindžio sąlygo­
mis septynių moterų iniciaty­
vinė grupė pasirašė Katalikiško 
moterų sambūrio Caritas atkū­
rimo aktą ir pradėjo šio sambūrio 
organizavimo darbus.

Steigiamasis suvažiavimas 
įvyko 1989 m. balandžio 15-18 
dienomis Kaune. Jame dalyvavo 
ir mūsų vyskupas Paulius Balta­
kis, OFM. Didžiulė Kauno spor­
to salė buvo pilnutėlė publikos. 
Suvažiavime dalyvavo 812 dele­
gačių ir daugiau nei 3000 svečių. 
Suvažiavime buvo patvirtinta 
sambūrio įkūrimo įstatai, veiklos 
programa ir išrinkta 7 narių Cen­
tro valdyba bei 27 narių taryba.

Kai veikla plėtėsi
Caritas turėjo didelį pasiseki­

mą. Skyriai kūrėsi kiekvienoje 
parapijoje, kiekviename mieste, 
nes pagalbos reikalingų buvo la­
bai daug. Pats gyvenimas paro­
dė, jog reikia persiorganizuoti, 
kad toji pagalba būtų didesnė ir 
greitesnė, įvairesnė.

1991 m. birželio 2 d. buvo 
sušauktas antras neeilinis su­
važiavimas, kurio metu patvir­

gieji įėjimo vartai rište pririša 
akis. Daugiaspalvės šviesos, lyg 
amžių skara, glamonėja Atėnų 
žmogaus šventovę ir pasakoja be 
žodžių apie jo nuostabią drąsą 
protu apvaldyti aplinką.

Akropolis — Atėnų šerdis

Akropolis — “Aukštasis” mie­
stas yra uolėta 156 m aukščio kal­
va. Tai tikra gamtinė, 150 m 
pločio ir 350 m ilgio, tvirtovė, 
neprieinama iš visų pusių, išsky­
rus vakarų pusės šlaitą, kur ir 
nūdien tebestovi masyvūs iškil­
mingieji įėjimo vartai. Nuo žilos 
senovės ji buvo ir Atėnų tvir­
tovė, ir jo religinis miesto-val- 
stybės centras. Skirtas deivės 
Atėnos garbinimui ir išpuoštas 
iškiliausiais, pasaulio archi­
tektūros masto, pastatais bei 
skulptūros paminklais. Svar­
biausi: Partenonas, Erecht­
heion, Propylaea ir Nikės — 
Pergalės deivės šventovė.

Lipame į Akropolį. Šiandien 
Propylaea — Vartai turistų gulte 
apgulti. Vieni žvalgosi, kiti nori 
nusifotografuoti. “Propylaea” 
buvo graikų architektūros iškil­
mingi vartai į šventovę, tvirtovę 
ar kitokius svarbius pastatus. Šie 
vartai, Periklio statyti V a. prieš 
Kristų iš marmuro, pro juos ei­
nančius ir nūdien iškilmingai nu­
teikia. Doriškos ir joniečių sti­
liaus kolonos suteikia vartams 
įspūdingumo. Vartų dešinėje, 

tinti nauji įstatai, pakeistas var­
das — Lietuvos Caritas Federa­
cija. Sudaryta ir Federacijos va­
dovybė. Veiklos programa palik­
ta ta pati.

Ten organizacijos turi regi­
struotis valdžios įstaigose, kad jų 
veikla būtų teisėta, valdžios pri­
pažinta.

Pirmą kartą, įkūrus Caritas, jis 
buvo įregistruotas valdžios įstai­
goje. Dabar perregistruotas pa­
gal naujus pakeitimus. Tai įvyk­
dyta 1991 m. liepos 18 d.

Lietuvos Caritas federacija 
yra tarptautinio Caritas Interna- 
tionalis narė.

Caritas federacijos veikla
Savo išleistoje sąlankoje taip 

nusako savo veiklą: “Caritas fe­
deracija yra savanoriškas, nuola­
tinis religinio švietimo, 
auklėjimo ir karitatyvinių darbų 
vykdytojų susivienijimas, tiesio­
giai priklausantis Lietuvos Vy­
skupų konferencijai. Jos special­
us tikslas yra atgaivinti tikrus 
žmonių tarpusavio santykius, 

Atėnai: Atstatytoji Stoa — Stoginė ir nūdienis miestas. Nuotr.
kun. prof. Antano Rubšio

ant stačios Akropolio uolos, stovi 
grakšti Pergalės deivės — Nikės 
šventovė. Ji yra gražiausia jo­
niečių stiliaus šventovė Graikijo­
je.

Vargais negalais prasiveržę 
pro turistų minią ir tankų vertel­
gų ratą, pro Propylaea kolonas 
galime gėrėtis Partenonu. Net 
savo nūdienėje būklėje Parteno­
nas yra tobuliausias antikos pa­
statas. Tai auksinio Graikijos 
istorijos — Periklio laikotarpio 
šventovė. Statyta architektų Ik- 
tinos ir Kallikrates. Periklo įsa­
kymu, 447-438 m. prieš Kristų. 
Garsusis skulptorius Phidias su 
savo mokiniais išpuošė šią Atėnai 
pašvęstą vietą frizais ir skulp­
tūromis. Beje, nūdien jų čia tik 
dalis. Norint visus pamatyti, rei­

' Lietuvos Caritas Federaci­
jos nauja emblema.

siekiant tikrosios žmogaus 
laimės ir ugdant visų žmonių so­
lidarumą, gailestingumą, 
nelaimingiesiems ir klystan­
tiems”.

Organizacija turi daugiau kaip 
5500 narių, susibūrusių į 338 pa­
dalinius. Jos veikla yra paskirsty­
ta į šias sekcijas: šeimos, 
auklėjimo, tautos, bendrijos 
atkūrimo, vargo mažinimo.

Sekcijų darbą koordinuoja 
Centro valdyba. Darbas vykdo­
mas visoje Lietuvoje, pasidalijus 
į skyrius pagal vyskupijas ir po­
skyrius pagal dekanatus.

Lietuvos Caritas federacija 
turi Caritas leidyklą, kuri leidžia 
mėnesinį “Caritas” žurnalą, vai­
kams žurnalą “Žiburėlį” ir kny­
gas auklėjimo bei šeimos klausi­
mais.

Centro valdyba
Centro valdyba veikia Kaune. 

Jos prezidentas yra vysk. Sigitas 
Tamkevičius, viceprezidentas 
mons. Vytautas Kazlauskas, ge­
neralinė sekretorė Albina Pa­
jarskaitė, finansų direktorė Al­
dona Kriaučionytė, šeimos sek­
cijos referentė Nijolė Liobi- 
kienė, auklėjimo sekcijos refe­
rentas Arvydas Žygas, tautos 
bendrijos atkūrimo sekcijos refe­
rentė Nijolė Sadūnaitė, vargo 
mažinimo sekcijos referentė Vi­
talija Mikličienė.

Vyskupijose veikia tų vyskupi­
jų valdybos, kurių vadovai yra 
kunigai. Kiekvienoje vyskupijo­
je yra ir minėtų sekcijų vadovai. 
(P- j-)

(Bus daugiau)

kia keliauti į Londoną ir nueiti į 
Elgin’o galeriją Britų muziejuje. 
Anglai pasisavino Partenono 
puošmenis. Phidias sukūrė ir 12 
m aukščio, aukso ir dramblio 
kaulu dengtą, Atėnos statulą, 
kuri kadaise stovėjo šventovės 
“cella” — deivės kambaryje. 
Partenonas nūdien saugomas 
nuo turistų — aptvertas virvės 
tvora. Girdime sargų balsus, 
draudžiančius eiti už virvės tvo­
ros.

Išorinė, maždaug 72 m ilgio ir 
36 m pločio Partenono kolonų 
eilė turi 46 gerai išsilaikiusias 10 
m aukščio, doriško stiliaus kolo­
nas. Ant kolonų remiasi reljefais 
išpuoštas architravas.

(Bus daugiau)
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DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
Darbininko skaitytojai at­

siųsdami metinę prenumeratą, 
prisidėjo aukomis laikraščiui sti­
printi, už įvairius patarnavimus 
ar metinį kalendorių:

Po 30 dol.: A. Masiulis, East 
Hartford, CT; V. Skladaitis, Wa­
terbury, CT; A. Platens, Bethe­
sda, M D; Beatričė Lučka, Mat­
tituck, NY; Aldona Janačienė, 
Yonkers, NY; J. Shukys, Rich­
mond Hts., OH.H. Kontrimas, 
Mission Viejo, CA; J. Arlauskas, 
New Britain, CT; J. Milukas, 
Stamford, CT; A. Daunys, St. 
Petersburg, FL; L. Svelnis, 
Needham, MA; V. Bruzgys, 
Wollaston, MA; Ona Paukštys, 
Elizabelth, NJ; Biruta A. Kwetz, 
Englewood Cliffs, NJ; K. Sipai- 
la, Hillside, NJ; Irene Polywko, 
New Providence, NJ; J. Budrai­
tis, Northvale, NJ; Frances Jur- 
kuvenas, Old Bridge, NJ; Julita 
Trojanas, Bayside, NY; V. Matu- 
lonis, Manhasset, NY; A. Rimas, 
Ogdensburg, NY; Celestina 
Siulte, Richmond Hill, NY; P. 
Bakunas, Rochester, NY; P. 
Lenk, Shelter Island Hts, NY; 
Teresė Rozevicius, Woodhaven, 
NY; S. Balsys, Richmond Hts, 
OH; Modesta Blazaitis, Lewi­
sburg, PA.

Po 25 dol.: V. Kazlauskas, Le­
mont, IL; B. Andrasiunas, Or­
land Pk, IL; A. Stankevitz, Bin- 
ghampton, NY; Helen P. Bud- 
rick, Maspeth, NY; J. Gruodis, 
Monticello, NY; Mrs. A.M. 
Trainis, Richmond Hill, NY; 
Nancy Guobaitis, Edgefield, 
SC.

Vaclovas Daunoras, Lietuvos Valstybinės operos solistas, 
kovo 21 d., 5:30 vai. popiet kartu su Irena Milkevičiūte ir 
Robertu Bekioniu koncertuos Weill Recital Hall, New York, 
NY. Nuotr. Vytauto Maželio

“Kronikos” reikšmė jos
20 metų sukakties proga
(atkelta iš 3 psl.)

pirmąjį tomą, kuris apėmė 7 
“Kronikos” numerius. Vėliau 
visi tomai laikėsi tos tvarkos — 
tokiu pat stiliumi apiformino to­
mus.

Krašte “Kronika” sklido pa­
mažu. Perrašė mašinėle, slapta 
dalijo. “Kronikos” numeriai 
buvo skaitomi per Vatikano ir 
Laisvės radiją Europoje ir buvo 
kartojami. Tai ir padarė didelės 
įtakos visam kraštui. Okupantai 
stiprino persekiojimą, metė di­
deles žvalgybos pajėgas, kad su­
sektų redaktorius, kokiu būdu 
patenka į Vakarus, į Ameriką. 
Bet tai nepasisekė. “Kronika” 
nesustojo net ir tada, kai akty­
viausi kunigai buvo sodinami į

Po 25 dol.: Rev. P. P. Sabulis, 
Waterbury, CT; Birutė Berno­
tienė, W. Hartford, CT; J. Da- 
brega, Brockton, MA.

Po 22 dol.: Salomėja, Jankau­
skas, Hot Springs, AR.

Po 20 dol.: B. Užemis, Hot 
Springs, AR; S. Kuzminskas, 
Waterbury, CT; Ramona Juralis, 
West Hartford, CT; V. Gružas, 
St. Petersburg, FL; P. Gruodis, 
Chicago, IL; Anelė Gelgudienė, 
Baltimore, MD; A. Jankauskas, 
Elkton, MD; J. Vaitkunas, Le­
nox, MA; K. Sidlauskas, So. Bos­
ton, MA; Danutė Liepas, New 
Buffald, MI; M. Laucius, Pater­
son, NJ; B. Rutkūnas, Bayville, 
NY; E. Gaižutis, Miller Place, 
NY; Apolonija Radzivanas, Rich­
mond, NY; Vytautas Radziva­
nas, Australia; Dr. V. Lelis, Ro­
chester, NY; J. Skladaitis, Phila­
delphia, PA; Rev. J. Skirkus, 
Hayward, WI J. A. Sodaitis, Ar­
vada, CO; T. Jennings, Berlin, 
CT; Ada Ustjanauskas, Hart­
ford, CT; S. Zabulis, Manches­
ter, CT; A. Balsys, Naugatuck, 
CT; J. Vaitkus, Rochy Hill, CT; 
C. Masaitis, Thompson, CT; I. 
Kriaučiūnas, Waterbury, CT; 
Emilija Norvilas, Waterbury, 
CT; K. Jurkevičius, Wethers­
field, CT; O. Kindurienė, Gulf­
port, Fl; V. Staškus, St. Peters­
burg Beach, FL; Aldona K. 
Smulkštienė, Chicago, IL; K. 
Bružas, Homewood, IL; Daina 
Kojelis, Villa Park, IL; J. Buivys, 
Baltimore, MD; A. Drazdys, 
Baltimore, MD; R. Ambrazie­
jus, Mt. Airy, MD; J. Molis, 

kalėjimus. Net ir indiferentiškai 
nusiteikusieji religijos atžvilgiu 
ėmė palaikyti Bažnyčią, kuri 
buvo vienintelė jėga, išdrįsusi 
pasipriešinti baisiai priespaudai. 
Tai buvo tikrai kova Dovydo 
prieš Galijotą.

Šiandien Galijoto — Sovietų 
Sąjungos — nebėra, o Lietuva 
— nepriklausoma. Ji lenkia gal­
vas prieš visus “Kronikos” re­
daktorius, jos talkininkus, nes 
tai, kas virto Sąjūdžiu ir didžiuo­
ju judėjimu, prasidėjo tada — 
1972 kovo 19 d.

Lietuvoje ši 20-ties metų 
“Kronikos” sukaktis bus pa­
minėta derama rimtimi ir iškil­
me. Bent mintimis ir savo auka 
prisidėkime ir mes prie jos!

Irena Milkevičiūtė, Lietuvos Valstybinės operos solistė, kartu 
su Vaclovu Daunoriu ir Robertu Bekioniu kovo 21 d., 5:30 
vai. popiet koncertuos Weill Recital Hall, New York, NY. 
Čia ji Violetos rolėje — G. Verdi operoje “Traviata”.

Worcester, MA; Susan Meskys, 
Center Harbor, NH; Rev. Jo­
seph. J. Grabys, Amsterdam, 
NY; Jadvyga Kregždienė, Jamai­
ca, NY; P. Dičpinigaitis, New 
York, NY; Guoda Bobelis, Plain­
view, NY; Ona Dzetaveckas, 
Woodhaven, NY; Dana Saldai- 
tis, Woodhaven, NY; L. Parzel, 
Ottoville, OH; D. Šatas, War­
wick, RI.

Po 15 dol.: A. Tumas, New­
berry Park, CA; A. Čampė, Wa­
terbury, CT; Sophia Kačinskas, 
Chipley, FL; J. Talluto, Ft. 
Meyers, FL; S'.' Giedrikis, Juno 
Beach, FL; B. Oniunas, Juno 
Beach, FL; Maria Klemas, 
South Pasadena, FL; E. Karma­
zinas, St. Petersburg, FL; A. J. 
Stepaitis, Arlington, Hts, IL; B. 
Paliulionis, Cicero, IL; F'. Rac- 
kauskas, Dorhester Cen, MA; L. 
Dovydėnas, Lenox, MA; Elena 
Vasyliūnas, Someville, MA; A. 
Pockevičius, Worcester, MA; E. 
Eitas, Wareham, MA; J. Miku- 
lionis, Sterling Hgts., MI; Va­
lentine Tumelis, Linden, NJ; J. 
V. Karpus, Toms River, NJ; I. 
Ozalas, Amsterdam, NY; V. Pet- 
rik, Syosset, NY; A. Masukaitis, 
Valley Stream, NY; V. Rociunas, 
Independence, OH; P. Žilins­
kas, Lyndhurst, OH.

Po 15 dol.: N. Alksninis, Los 
Angeles, CA; R. Dalangauskas, 
Tehachopi, CA; Ona Frano, 
Danbury, CT; Angelė Jonynas, 
Meriden, CT; J. Kazlauskas, 
Stamford, CT; D. Virkutis, West 
Hartford, CT; J. ir S. Kavaliū­
nas, New Smyrna Beach, FL; 
Franciscan Fathers, St. Peters­
burg Beach, FL; T. Dameika, 
Durand, IL; A. Rinius, Spring, 
IL; E. Bacanskas, Olney, MD; 
Dr. A. Revukąs, Cranford, NJ; 
J. Kepenis, Pompton Lakers, 
NJ; Anna Skurdenis, Brooklyn, , 
NY; J- Vasiliauskas, Jackson 
Heights, NY; Rožė Stepanenas, 
L. I. City, NY; E. W. Baranau­
skas, Schenectady, NY; N. Žu­
kauskas, Yonkers, NY; V. R. 
Gedminas, Woodhaven, NY; J. 
Valaitis, Tallmadge, OH; V. In- 
cys, Lancaster, PA.

Po 13 dol.: A. Griauzdė, 
Avon, MA; F. Laukaitis, Lyn­
brook, NY.

Po 10dol.: J. Valukonis, Glen­
dale, CA; Nijole E. Kent, Valen­
cia, CA; L. Bandziukas, North­
glenn, CO; W. Kazlauskas, Wa­
terbury, CT; E.R. Kireilis, Wet­
hersfield, CT; A. Setikas, Ne­
wington, CT; V. Laugalis, Nian­
tic, CT; V. Stašaitis, Newington, 
CT; Dana Miklas, Boca Raton, 
FL; Vilius Bražėnas, Bonita 
Springs, FL; V. Balčiūnas, Day­

tona Beach, FL; Florence A. 
Dippel, Daytona Beach, FL; E. 
Senkus, Daytona Beach, FL; K. 
Baksys, Deltona, FL; V. Berzin- 
skas, Juno Beach, FL; Antanina 
Reivytis, Jupiter, FL; J. Kučins­
kas, Miami Beach, FL; A. Šilba­
joris, Ormond Beach, FL;B. Ar­
minas, Port St. Lucie, FL; J. ir 
R. Mikaila, Seminole, FL; P. 
Mackus, Sunny Hills, FL; Albin 
A. Strazdis, Sunny Hills, FL; K. 
Aras, St. Petersburg, FL; A. 
Čepėnas, Oak Lawn, IL; B. P. 
Juodelis, Willowbrook, TL; K. 
A. Keblys, Baton Rouge,“LA; A. 
Lendza, Baltimore, MD; A. 
Skudzinskas, Baltimore, MD; 
Irena Cade, Amherst, MA; Ka­
tarina Narkevičius, Arlington, 
MA; J. Cepkauskas, Brockton, 
MA; Stase Gofensas, Brockton, 
MA; V. A. Suziedelis, Brockton, 
MA; Apolonija Zideikienė, 
Brockton, MA; Valerija Vaicjur- 
gis, Dorchester, MA; Tekle Bo- 
gusas, So. Boston, MA; V. Trina- 
vich, So. Boston, MA; A. Bačiu­
lis, Quincy, MA; J. Burdulis, 
Worcester, MA; S. Rudys, Wor­
cester, MA; Rev. J. Adomaitis, 
Alpena, MI; A. Barvicks, Scott­
ville, MI; A. Mikėnas, Omaha, 
NE; F. Marcis, Reno, NV; A. 
Mikalainis, Franklin, NH; B. 
Stoncius, Nashua, NH; S. Var- 
neckas, St. Clark, NJ; S. Karaš- 
ka, Delran, NJ; A. Pocius, Eliza­
beth, NJ; Lucy Znutas, Harri­
son, NJ; J. Marcis, So. Amboy, 
NJ; Uršule Bradunas, Waterbu­
ry, CT; J. Grinius, Wether­
sfield, CT; V. Nakutavicius, Fish 
Kill, NY; H. Miklas, Great 
Neck, NY; A. Garbauskas, Hun­
tington, NY; N. Milukas, Hun­
tington, NY; J. Raymunt, N.Y., 
NY; V. Vitkus, Rochester, NY; 
J. Hasselberg, Yonkers, NY; A. 
Lukosevicius, Woodhaven, NY; 
M. Palunas, Akron, OH; Z. Prū­
sas, Chillicote, OH; Ona Mi­
kulskienė, Cleveland, OH; V. 
Vilkutaitis, Cleveland, OH; P. 
Baras, Media, PA; Annie M. 
Morgalis, Minersville, PA; Julia 
Tamkevicz, Pitteburgh, PA; 
Bruno Burchikas, Upper Darby, 
PA; A. Vaitekūnas, Providence, 
RI. Rita Bureika, Los
Angeles, CA; Bronė Liaudans- 
kis, Los Angeles, CA; J. P. Bu­
lota, Littleton, CO; V. A. Saimi- 
ninkas, East Hartford, CT; Z. 
Merkevičius, East Haven, CT; 
Olga Golding, Hamden, CT; B. 
Vilčinskas, New Britain, CT; A. 
V. Radzevičius, Norwalk, CT; V. 
Barius, Monroe, CT; Matulaitis 
Nursing Home, Putnam, CT; 
Magdė Seflerienė. Rockville 
CT; S. Augaitis, Watertown, 
CT; J. J. Raugalis, Waterbury,

ŠVENTRAŠČIO SKAITINIAI 
GAVĖNIOS RIMČIAI

Išvertė kun. prof. Antanas Rubšys

VISATA - DIEVO KATEDRA

Žmogus kviečiamas garbinti Kūrėją

Pirmasis pasakojimas apie 
Kūrimę (Pr 2,1-2,4 a)

1 Pradžioje Dievas sukūrė 
dangų ir žeme. 2 Žemė gi buvo 
padrika ir dyka, tamsa gaubė be­
dugnę ir vėjas iš Dievo plazdeno 
viršum vandenų.

3 Tuomet Dievas tarė: “Te­
būnie šviesa!” Ir šviesa pasirodė.
4 Dievas matė, kad šviesa buvo 
gera, ir Dievas atskyrė šviesą 
nuo tamsos. 5 Dievas pavadino 
šviesą Diena, o tamsą Naktimi. 
Atėjo vakaras ir atėjo rytas, pir­
moji diena.

6 Dievas tarė: “Tebūnie 
skliautas viduryje vandenų ir 
teatskiria vandenis nuo vande­
nų!” 7 Dievas padarė skliautą ir 
atskyrė vandenis, buvusius po 
skliautu, nuo vandenų, buvusių 
viršum skliauto. Taip ir įvyko. 8 
Dievas pavadino skliautą Dan­
gumi. Atėjo vakaras ir atėjo ry­
tas, antroji diena.

9 Dievas tarė: “Tebūnie su­
telkti vandenys po Dangumi į 
vieną vietą ir tepasirodo sausu­
ma!” Taip ir įvyko. 10 Dievas pa­
vadino sausumą Žeme, o vande­
nų telkinį Jūromis. Ir Dievas 
matė, kad tai gera. 11 Dievas 
tarė: “Teželdina Žemė augmeni­
ją: augalus, duodančius sėklą ir 
visų rūšių vaismedžius, neš­
ančius vaisių žemėje, su sėkla 
jame! Taip ir įvyko. 12 Žemė 
išželdino augmeniją: augalus, 
duodančius visų rūšių sėklą, ir

CT; Kun. Z. A. Smilga, West­
brook, CT; J. Caesar, Windsor, 
CT; L. Trilupaitis, Washington, 
DC; Tekia Galenski, Cape Co­
ral, FL; Dalia Augūnienė, Jupi­
ter, FL; G. Grajauskas, Orlan­
do, FL; L. Bajorūnas, Pompano 
Beach, FL; E. Damijonaitis, Ri­
viera Beach, FL; E. C. Witkus, 
Sanibel, FL; J. Vizgirda, Semi­
nole, FL; B. Gaižauskas, St. Pe­
tersburg, FL; J. Švedas, St. Pe­
tersburg Beach, FL; J. B. Cha- 
pukas, Sunny Hills, Fl; Maria 
Damas, Naperville, IL; H. Ar- 
manas, M D, Baltimore, MD; J. 
B. Spirauskas, Auburn, MA; 
Rūta Mickūnas, Holliston, MA; 
Dr. B. Mickevičius-Mikonis, 
Mashpee, MA; Dalia ir P. Ber­
notas, Newton, MA; J. Šaras, 
Plymouth, MA; Maironio Par­
kas, Shrewsbury, MA; D. Anta­
navičius, Worcester, MA; Ona 
Pajedienė, Worcester, MA; Ona 
Šarkauskas, Worcester, MA; 
Marija Žilinskas, Detroit, MI; B. 
Neverauskas, Sterling Hts, MI; 
K. Bagdonas, Brick, N J; K. Či- 
kotas, Delran, NJ; A. Dargis, 
Flemington, NJ; Rev. Msgr D. 
A. Pocus, Keamy, NJ; Rev. W. 
Jaskiewicz, S. J., Bronx, NY; J. 
Rudis, Brooklyn, NY; Ann 
Beard, Forest Hills, NY; E. Dir­
mantas, Glen Cove, NY; Laima 
Žarskus, Livingston Manor, NY; 
Julia Gomes, Long Island City, 
NY; V. Anonis, Rego Park, NY; 
J. Botyrius, Ridgewood, NY; Re­
gina Bork, Woodhaven, NY; M. 
Kleiza, Woodhaven, NY; M. 
Menciunas, Woodhaven, NY; 
Eleonora ir V. Balanda, Cleve­
land, OH; J. Nasvytis, Cleve­
land, OH; A. Gečys, Hunting­
ton Valley, PA; V. Stankus, Me­
dia, PA; J. Puodžiūnas, Phila­
delphia, PA; Izidorius Prikockis, 
Warrington, PA. F. Werbitzkas, 
Granby, CT; P. Davidon, Mil­
ford, CT; B. Kondratas, Quaker 
Hill, CT; Virginia Gureckas, 
Windstor, CT; S. Lukauskas,

(nukelta į 6 psl.) 

visų rūšių medžius, nešančius 
vaisių su sėkla jame. Ir Dievas 
matė, kad tai gera. 13 Atėjo va­
karas, ir atėjo rytas, trečioji die­
na.

14 Dievas tarė: “Tebūnie švie­
suliai dangaus skliaute dienai 
nuo nakties atskirti! Teženklina 
jie šventes, dienas ir metus, 15 
tebūnie jie šviesuoliai dangaus 
skliaute žemei šviesti!” Taip ir 
įvyko. 16 Dievas padarė du 
didžiulius šviesulius — didesnįjį 
šviesulį valdyti dienai ir 
mažesnįjį šviesulį valdyti nakčiai 
— (padarė) ir žvaigždes. 17 Die­
vas sudėjo juos į dangaus skliautą 
šviesti žemei, 18 valdyti dienai 
bei nakčiai ir atskirti šviesą nuo 
tamsos. Ir Dievas matė, kad tai 
gera. 19 Atėjo vakaras ir atėjo 
rytas, ketvirtoji diena.

20 Dievas tarė: “Teknibžda 
vandenys gyvūnų knibždynais, 
teskraido paukščiai viršum 
žemės po dangaus skliautu!” 
Taip ir įvyko. 21 Dievas sukūrė 
didžiąsias jūros pabaisas bei vi­
sus judančius visų rūšių 
gyvūnus, kuriais knibžda vande­
nys, ir visus visų rūšių spar­
nuočius. Ir Dievas matė, kad tai 
gera. 22 Dievas palaimino juos, 
tardamas: “Būkite vaisingi ir 
dauginkitės! Pripildykite vande­
nis jūrose, o paukščiai tesidaugi- 
na žemėje!” 23 Atėjo vakaras ir 
atėjo rytas, penktoji diena.

24 Dievas tarė: “Tepagimdo 
žeme visas rūsis gyvūnų: galvi­
jus, roplius ir visų rūšių lauki­
nius gyvulius!” Taip ir įvyko. 25 
Dievas padarė visų rūšių lauki­
nius žemės gyvulius , visų rūšių 
galvijus ir visas žemės roplių 
rūšis. Ir Dievas matė, kad tai 
gera.

26 Tuomet Dievas tarė: “Pa­
darykime žmogų pagal mūsų pa­
veikslą ir panašumą; tevaldo jie 
ir jūros žuvis ir padangių spar­
nuočius, ir galvijus, ir visus lau­
kinius žemės gyvulius, ir vi­
sus žemėje šliaužiojančius ro­
plius!” 27 Dievas sukūrė žmogų 
pagal savo paveikslą, pagal savo 
paveikslą sukūrė jį; vyrą ir mo­
terį sukūrė juos pagal savo pa­
veikslą sukūrė juos.

28 Dievas juos palaimino, 
jiems tardamas: “Būkite vaisingi 
ir dauginkitės, pripildykite 
žemę ir valdykite ją! Viešpatau­
kite ir jūros žuvims, ir padangių 
paukščiams, ir visiems žemėje 
judantiems gyvūnams.

29 Dievas tarė: “Štai aš jums 
daviau visus, visoje žemėje, 
sėklą duodančius augalus, ir vi­
sus medžius, kurie neša vaisių 
su sėkla jame; jie bus jums mais­
tas. 30 o visiems laukų gyvu­
liams, visiems padangių paukš­
čiams, ir visiems žeme rėpliojan- 
tiems gyvūnams, turintiems gy­
vybės alsavimą, (daviau) maistui 
visus žaliuosius augalus”. Taip ir 
įvyko. 31 Dievas apžvelgė visa, 
ką buvo padaręs, ir iš tikrųjų 
matė, kad buvo labai gera. Atėjo 
vakaras ir atėjo rytas, šeštoji die­
na.

1 Taip buvo atbaigti dangus ir 
žemė bei visa jų galybė. 2 Ka­
dangi septintą dieną Dievas 
buvo užbaigęs darbus, kuriais 
buvo užsiėmęs, jis ilsėjosi sep­
tintą dieną nuo visų darbų, ku­
riuos buvo atlikęs. 3 Dievas pa­
laimino septintąją dieną ir pa­
darė ją šventa, nes tą dieną jis 
ilsėjosi nuo visų darbų, atliktų 
kūrime.

4 Toks yra pasakojimas apie 
dangų ir žemę, kai jie buvo su­
kurti.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS NEW YORKE

Koncertinė dalis
Šį kartą minėjimui buvo pasi­

telkta žymios meninės pajėgos: 
solistė Asta Krikščiūnaitė, smui­
kininkas Vilhelmas Čepinskis, 
pianistas Povilas Stravinskas. 
Visi jie išsimokslinę Lietuvoje, 
dabar įsikūrę New Yorke. Tai di­
delės meninės jėgos, kurios atei­
tyje dar labiau sušvytės savo ta­
lentu ir jėga.

Koncertą pradėjo solistė Asta 
Krikščiūnaitė. Ji pernai buvo 
pakviesta iš Klaipėdos muzikinio 
teatro čia atvykti ir dainuoti vie­
name minėjime. Atvykusi užsili­
ko ir New Yorke gilina dainavi­
mo studijas.

Į sceną įžengė jauna, gražį so­
listė, vilkėdama raudona ilga 
suknia. Koncertą ji pradėjo liau­
dies daina — Oi tu rūta, rūta. 
Toliau atliko V. Juozapaičio — 
Gimtinė ir V. Kairiūkščio Vytu­
riai. Solistė prieš šią dainą paaiš­
kino, kad ji skiriama laisvės ko­
votojams. Jos liūdnas tekstas ir 
primena laisvės kovotojus. Dai­
na kilusi tais laikais, kai buvo ga­
lima kalbėti tik simboliais. Tie 
vyturiai ir yra buvę partizanai, 
laisvės kovotojai.

Jos dainavimą pianu palydėjo 
Povilas Stravinskas.

Į sceną įžengė jaunasis Vilhel­
mas Čepinskis, kuris New Yorke 
studijuoja smuiką. Čepinskio

Solistė Asta Krikščiūnaitė dainuoja Kultūros Židinyje vasario 16 d. Lietuvos nepriklau­
somybės minėjime. Nuotr. Vytauto Maželio

24-ASIS KONTEINERIS KELIAUJA J LIETUVĄ
(atkelta iš 1 psl.)

tone veikianti Sabres Founda­
tion padovanojo Lietuvos Mok­
slų Akademijai vertingų ekono­
mikos ir energetikos knygų.

Prie šios siuntos prisidėjo ir 
privatūs asmenys bei lietuvių or­
ganizacijos. Į šių geradarių gre­
tas įeina Audronė ir Denis 
Mažeikai (NY), kurie surinko 
Lietuvoje nepaprastai reikalin- 

Religinės Šalpos konteineris pakraunamas Baltimorėje vasario 25. Nuotr. P. Mickaus

koncertas jau buvo šioje salėje. 
Jam tik 14 metų, o jau yra smui­
kininkas virtuozas. Pradžioje jis 
atliko Mozarto koncerto G Major 
Allegro dalį, paskui Paganini 
kūrinį — Companella.

Jam akomponavo Povilas Stra­
vinskas.

Solo skambino ir Povilas Stra­
vinskas. Jis paskambino Schu- 
berto romantišką Impromptu, 
op. 142 ir Ravelio — ’Pavan”.

Po pertraukos Aleksandras 
Vakselis, Tautos Fondo valdybos 
pirmininkas, pranešė surinktas 
aukas.

Antroji šio koncerto dalis jau 
buvo sudėtingesnė. Į sceną grįžo 
solistė Asta Krikščiūnaitė ir atli­
ko Anos ariją iš Puccini operos 
“La Ville”. Antra daina buvo iš 
Leharo operetės “Linksmoji 
našlė”. Ją dainavo lietuviškai. 
Bisui padainavo Aleksandro Ka- 
čanausko romaną “Vai gražu, 
gražu”.

Koncerto pabaigai vėl smuika­
vo Vilhelmas Čepinskis. Pra­
džioje atliko Paganini — Mozės 
fantaziją pagal Rossini “Mozė 
Egipte”. Šis kūrinys parašytas 
vienai smuiko stygai. Taip jį ir 
grojo, pasinaudodamas tik viena 
styga. Koncertą užbaigė su Wie- 
niawsky kūriniu “Concert Polo­
naise”.

Pagyrų žodžiai būtų banalūs, 

gas Physicians Desk Reference 
knygas; Apolonija ir Edvardas 
Ziaušiai (NY ) parūpinę naudo­
tos aparatūros auką Caritas dia­
gnostiniam centrui iš Amster­
dam Memorial ligoninės; Ma- 
speth-New York Vyčiai ir lietu­
viai pranciškonai Kennebunk- 
porte, surinkę knygas ir bendro 
naudojimo reikmenis vargšių 
šalpai.

Išeivijos lietuvių IX-osios tautinių šokių šventės rengimo komiteto spaudos ir radijo 
darbuotojai. Iš k.: Sylvija Feti, Edvardas Šulaitis, Rita Likanderytė, Bronius Juodelis, 
Antanas Juodvalkis ir Petras Petrutis. Trūksta Jurgio Janušaičio ir Vlado Būtėno. 
Nuotr. Jono Kuprio.

jei dabar juos rašytume apie pro­
gramos atlikėjus. Bet reikia pa­
sidžiaugti Asta Krikščiūnaite, 
nes ji padarė didelę pažangą per 
tuos darbo metus. Nauja muzi­
kos mokykla New Yorke pratur­
tino ją, pagilino, atskleidė naujas 
interpretacijos galimybes. Lin­
kime jai sėkmės, nes ji greitu lai­
ku dalyvaus įvairiose dainavimo

(nukelta į 7 psl.)

Konteinerį Baltimorėje iš­
lydėjo Lietuvos Caritas Federa­
cijos Generalinė sekretorė sės. 
Albina Pajarskaitė, Baltimorės 
arkivyskupas William Keeler, 
Free Lithuania Committee at­
stovai Ed Sinkora ir Vincas Boris 
bei Religinės Šalpos atstovai 
kun. Kazimieras Pugevičius, 
Rūta Virkutytė ir Andrius 
Adams. (LKRŠ)

IX-TOJI TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ
(atkelta iš 2 psl.) 

monę pranešti kitame posėdyje.
B. Jasaitienė painformavo, 

kad šokių šventei patalpos gau­
tos, bet kontraktas dar nepasi­
rašytas, nes tariamasi dėl deta­
lių, jei dalyvautų aukštieji 
svečiai. Tai gali pakelti nuomos 
kainą, ir saugumo reikalavimas 
gali būti tiesiog nepakeliamas. 
Todėl galvojama atsisakyti nuo 
Prezidento kvietimo.

Išklausyti įvairių komisijų pra­
nešimai. Užmegzti kontaktai, 
užimtos salės, rezervuoti vieš­
bučiai, palaikomi ryšiai su daly­
vaujančiomis tautinių šokių 
grupėmis, kurių laukiama iš viso 
pasaulio kraštų. Šioje šventėje 
dalyvaus 2000 šokėjų iš 52 gru­
pių, kurios yra jauniai, mokslei-

MIRĖ PROF.
DR. ALGIRDAS 
GREIMAS

Paryžiuje vasario 27 d. 1 v. 
popiet New Yorko laiku mirė 
prof. Algirdas Julius Greimas. 
Buvo gimęs 1917 kovo 9 d. Tūlo­
je, Rusijoje. 1934 m. baigė Ry­
giškių Jono gimnaziją Marijam­
polėje, 1939 m. Grenoblio uni­
versitete gavo licenciatą, dakta­
ro laipsnį gavo 1949 m. Sorbonos 
universitete. Nuo 1950 metų 
profesoriavo Aleksandrijos uni­
versitete Egipte, dėstė prancū­
zų kalbos istoriją. Ankaros uni­
versitete Turkijoje profesoriavo 
1958-1962 m. Paskui visą laiką 
profesoriavo Paryžiuje.

Apie kalbos semantiką ir se­
miotiką yra parašęs prancūziškai 
bent keletą veikalų.

Lietuviškai parašė lietuvių 
mitologijos studiją apie dievus ir 
žmones. Studija išversta į 
prancūzų ir anglų kalbas. 

RELIGINIS KONKURSAS
Prelatas Juozas Prunskis ir šiais metais skiria premiją(s), 

sumoje $5,500.00, 1) Krikščionybės idealus ugdančiam pro­
jektui įvykdyti arba 2) naujam religiniam veikalui išleisti išei­
vijoje ar Lietuvoje.

Norintieji KONKURSE dalyvauti turi:
1. paruošti projektą, ugdantį krikščionybės idealus. 

(Toks projektas galėtų būti seminaras kateketams ar liturgis 
tams, ar kursas jauniems vadovams, ar net stipendija religinių 
kursų studentui(ei), įsipareigojusiam vėliau dirbti lietuviško­
je parapijoje ar panašiai) arba

2) įteikti savo parašytą ar išverstą religinį veikalą, skirtą 
vaikams, jaunimui ar suaugusiems.

Konkurso medžiagą reikia prieš 1992 m. rugsėjo 1 d. 
įteikti Nek. Pr. Marijos Seserims šiuo adresu:

Sisters of the Immaculate Conception
Religinis Konkursas
600 Liberty Highway
Putnam, CT 06260

Projektas ar veikalas pasirašomas slapyvardžiu ir įdeda­
mas atskiras vokelis su tikrąja autorius pavarde, adresu ir 
telefonu. Pramijų paskelbimas įvyks 1992 m. lapkričio 1 d.

viai, studentai ir veteranai.
Numatoma didinga šventė, 

kurioje pirmą kartą dalyvaus ir 
laisvę atgavusios Lietuvos jauni­
mas.

Geram šventės pasisekimui ir 
pravedimui reikalinga ir 
nemažai lėšų, kurios telkiamos 
viso krašto mastu. Joms telkti su­
daryta komisija, pirmininkauja­
ma dr. Antano Razmos. Komisija 
išsiuntinėjo 11,450 laiškų, prašy­
dama paramos. Aukotojai suskir­
styti į 4 grupes, pagal aukos 
dydį. Garbės mecenatai bus tie, 
kurie paaukos bent $1000, me­
cenatai — $500, rėmėjai — 
$250, ir aukotojai — atsiuntę 
mažesnes aukas. Atiti nkamai, 
pagal aukos dydį, aukotojai gaus 
bilietus į tautinių šokių šventės 
renginius. Visos aukos nurašo­
mos nuo federalinių mokesčių.

Komisija savo laiške rašo: “... 
Mūsų šventa pareiga išlaikyti 
gyvą — lietuviškai susipratusią 
išeiviją, ypatingai kreipiant 
dėmesį į jaunimą ir išeivijos 
kultūrinius renginius. Laišką pa­
sirašė organizacinio komiteto 
pirm. dr. Kisielius ir lėšų telki­
mo komisijos pirm. dr. Razma.

Teisingai laiške sakoma, nes 
išeivijai būtina išlaikyti kultūri­
nius renginius ir sudaryti progos 
jaunimui pasireikšti. Nors ir la­
bai remiame laisvą Lietuvą, bet 
taip pat negalime pamiršti ir išei­
vijos veiklos. Nuo mūsų dosnios 
paramos priklausys ir išeivijos 
švietimo ir kultūrinė veikla.

Aukokime pagal išgales, bet 
aukokime visi.

Išeivijos tautinių šokių šventė 
įvyks 1992 m. liepos 5 d. Rose­
mont Horizon, 6920 N. Mann­
heim Rd., Rosemont, IL.

Šventei ruošti komiteto 
būstinės adresas: 2713 W. 71st 
St., Chicago, IL 60629, tel. 312 
436-6909.

A. Juodvalkis

IS VISUR
JAV Lietuvių Bendruomenės 

apygardų pirmininkų suvažiavi­
mas numatomas šaukti kovo 28 
d. šeštadienį, Philadelphijoje. 
Bus aptarti aktualūs reikalai.

— Maskvoje vasario 20 d. be 
apčiuopiamų rezultatų baigėsi 
Lietuvos-Rusijos ekonomijos 
ministerijų delegacijų derybos 
dėl būtiniausių prekių tarpusa­
vio tiekimo šiais metais. Tokios 
prekės yra maistas, naftos pro­
duktai ir metalas. Rusai pa­
reiškę, kad už savo siunčiamą 
naftą jie nori gauti tik mėsą. 
Tačiau Lietuva tokių mainų vyk­
dyti nepajėgia. Todėl už dalį naf­
tos siūlo tekstilės gaminius ir 
stakles. Lietuva per metus paga­
mina apie 400,000 tonų mėsos, 
tačiau parduoti rusams geriausiu 
atveju gali tik pusę jos. Lietuva 
galėtų sumokėti Rusijai įvairiais 
produktais už 2,750,000 tonų 
naftos. Lietuvos pramonė su­
naudoja apie 12,000,000 tonų 
naftos per metus, nors manoma, 
kad Lietuva galėtų apsieiti ir su 
puse to kiekio.

— Šilutės moksleiviai kupri­
nių nugarėles puošia priklijuo­
tais rubliais, o iš vieno rublių 
monetų, išdūrę jose skylutę, 
daro ant kaklo nešiojamus inflia­
cijos amuletus.

—- Gavėnios metu dvasinio 
ugdymo programos Putnamo so­
dyboje: kovo 20-22 dienomis 
kun. K. Trimakas, kovo 28-29 
dienomis sės. Ona Mikailaitė, 
balandžio 11-12 kun. K. Puge­
vičius. Informacijai: Sės. Palmi­
ra, 600 Liberty Hwy. Putnam, 
CT 06260. Telef. 203928-7955,
— Philadelphijos Balfo sky­

rius, apie kurį buvo rašyta “Dar­
bininko” Nr. 8, vasario 21 d., 5 
puslapyje “Iš visur” skiltyje, 
buvo gavęs 10,000 dol. iš Albert 
J. DeMarco. Paaiškėjo, kad jis 
yra vedęs lietuvaitę Ireną Kiz- 
lauskaitę, kuri kadaise gyveno 
New Yorke. Jos rūpesčiu ir buvo 
ši auka nukreipta į Balfą per 
United Way. Jos tėvai, Jurgis ir 
dr. Brunoną Kizlauskai, taip pat 
anksčiau gyveno New Yorke, 
prieš trejetą metų išsikėlė į Flo­
ridą ir dabar gyvena Highland 
Beach, netoli Boca Raton mies­
to.

— Valerija Bernotienė, gyve­
nusi Waterbury, CT, 79 metų, 
mirė vasario 24 d. Liko sūnus 
Adolfas Bernotas, gyv. Concord, 
NH. Oakville, CT, gyvena dvi 
dukros: Regina Bernotaitė ir 
Philomena Barbieri. Šeima iš 
Vokietijos atvyko į Waterbury 
1952 m.*

— Hartford, CT, “Tėvynės 
Garsų” radijo valandėlė kartu su 
Hartfordo LB apylinke rengia 
koncertą kovo 15 d., sekma­
dienį, 2 vai. popiet Šv. Andrie­
jaus parapijos salėje, New Bri­
tain, CT. Programą atliks vieš­
nios iš Lietuvos: solistės Asta 
Krikščiūnaitė ir Aldona Vilčins- 
kaitė. Įėjimas — laisva auka. 
Pelnas skiriamas Lietuvos amba­
sadai Washingtone.

— ŠALFASS-gos alpinistinės 
slidinėjimo pirmenybės įvyks 
kovo 8 d., sekmadienį, Loretto 
Ski Resort, Loretto, Ont.

5



6 • DARBININKAS • 1992 kovo 6, Nr. 10 TEGYVUOJA ATKURTOJI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ

LIETUVIAI PAS PAT BUCHANAN
Šiais rinkiminiais metais žinių 

tarnybos vis daugiau informuoja 
apie rpūsų politikierius, skelbia­
nčius' savo platformas ir siekia­
nčius Amerikos prezidento vie­
tos. Demokratai yra išstatę jau 
net penkis savo atstovus.

Siekiąs respublikonų partijos 
nominacijos į JAV prezidento 
vietą, yra airių kilmės žurnalistas 
Patrick Buchanan. Jis tikisi 
laimėti prieš George Bush, nes 
Amerika šiuo metu turi daug be­

darbių ir pergyvena ekonominę 
krizę. Dėl savo konservatyvių 
pažiūrų Pat Buchanan, žinoma, 
turi ir priešų. Jis yra kietas anti- 
komunistas ir per eilę metų 
Amerikos spaudos skiltyse pa­
laikė Lietuvos, Latvijos bei Esti­
jos kovą ir teisę j pilną nepriklau­
somybę.

Vasario 7 d. j savo namus, esa­
nčiu McLean, Virginijos valsti­
joje, jis buvo sukvietęs keletą 
šimtų savo bičiulių bei 
nuoširdžių rėmėjų. Jų tarpe da­

lyvavo ir dr. Bernardas Covale- 
sky (Kavaliauskas) iš Dover, NJ, 
su savo sūnumi Bernardu Jr. ir 
dviem dukrom — Susana ir pia­
niste Frances (Pranute). Čia 
buvo gera paroga su Buchan anų 
pakalbėti apie jo rinkiminę eigą 
ir padėkoti už jo plunksnos para­
mą, kai Lietuva siekė išsivaduoti 
iš Kremliaus tautų kalėjimo. Su­
prantama, kad Buchanan džiau­
giasi ir tikisi, kad lietuviai jo ne­
pamirš rinkimų dieną.

J. Veblaitis

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
(atkelta iš 4 psl.)

Fort Myers, FL; K. Brazauskas, 
Lighthouse Point, FL; S. Ilevi- 
cius, Miami, FL; J. ir V. Drese- 
ris, Spring Hill, FL; M. Čyvas, 
St. Petersburg, FL; Elena Ba­
ltut, St. Petersburg, FL; Pe­
tronėlė Karaitis, St. Petersburg, 
FL; Adelaida Strijauskas, St. Pe­
tersburg, FL; A. Zupka, St. Pe­
tersburg, FL; J. Arlauskas, Chi­
cago, IL; A. Juodvalkis, Chica­
go, IL; A. Juozevičius, Oak 
Lawn, IL; Eugenia Budelskis, 
Shiller Park, IL; C. Čiurinskas, 
Saint John, IN; J. ir E. Gaile- 
vičius, Baltimore, MD; Aldona 
Aistis, Temple Hills, MD; J. 
B.Laučka, Bethesda, MD; J. 
Baškauskas, Brockton, MA; S. 
Eiva, Brockton, MA; P. Radze­
vičius, Brockton, MA; P. Višči­
nis, Brockton, MA; V. Vozbutas, 
So. Boston, MA; Aldona Zagurs- 
kis, So. Boston, MA; Milda Nor­
kūnas, Dorchester, MA; J. J. - 
Blažys, Holliston, MA; K. Sima­
navičius, Marston Mills, MA; V. 
Rastoms, Marstons Mills, MA; 
W. Kamantauskas, Norwood, 
MA; Veronica Tumas, Norwood, 
MA; E. Jansonas, Osterville, 
MA; H. Čepas, Reading, MA; 
P. Gražulis, Warcester, MA; J. 
Maskeliūnas, Webster, MA; A. 
Bražėnas, Royal Oak, MI; V. J. 
Kavolius, Elizabeth, NJ; A. Ce- 
sonis, Linwood, NJ; B. Vigelis, 
Mays Landing, NJ; K. Čiurlys, 
North Brunswich, NJ; K. Šešto­
kas, Rahway, NJ; J. Gricius, 
Pennsauken, NJ; 1. Silano, Ma­
nalapan, NJ; R. Masiulionis, 
Buffalo, NY; M. Jankauskas,

Fort Salonga, NY; Rūta Jauniš­
kis, Fort Salonga, NY; Nina Mi- 
chura, Hastings Hdsn.,NY; Jad­
vyga Matulaitis, Hillcrest, NY; 
R. Rajus, Howard Beach, NY; 
Stase Bobelis, Kingston, NY; M. 
Molynas, Kew Garden Hills, 
NY; Stefanie Kairys, Rego Park, 
NY; Ona Osmolskis, Richmond 
Hill, NY; A. Koncė, Woodha­
ven, NY; Agnė Balas, Cleve­
land, OH; G. Juškėnas, Cleve­
land, OH; Ona Kreivenienė, 
Media, PA; Emilia Sparke- 
vičius, Philadelphia, PA; L. Ku- 
kanauza, Providence, RI.

Po 5 dol.: J. Šaulys, Branford, 
CT; S. Vitėnas, Cromwell, CT; 
Dr. A. Matukas, Putnam, CT; 
Valery Jackūnas, Spring Hill, 
FL; A. Sarka, Spring Hill, FL; 
Rev, Dr. E. Gerulis, St. Peter­
sburg Beach, FL; H. Gineitis, 
St. Petersburg Beach, FL; B. 
Udalovas, St. Petersburg, FL; 
V. Adomavičius, Sunny Hills, 
FL; S. Kligys, Stone Mtn., GA; 
A. Grybauskas, Bridgeview, IL; 
Vanda Jautokas, Chicago, IL; B. 
Uzusienis, Chicago Ridge, IL; 
V. Memenąs, Frankfort, IL; Ju­
lia T. Burien, Bowie, MD; J. 
Gaila, EĮficott City, MD; Ona 
Kaseta, Brockton, MA; Antanina 
Sužiedėlienė, Brockton, MA; A. 
Dubauskas, Cambridge, MA; A. 
J. Zikas, Canton, MA; B. Kovas, 
Norwood, MA; J. Ajuskas, Pla- 
body, MA; J. Girnius, So. Bo­
ston, MA; P. Raskauskas, So. 
Boston, MA; A. Petrutis, W. 
Hyannisport, MA; Bernadeta 
Miliauskaitė, Worcester, MA; 
A. Mechachonis, Bedfofd, NH; 
H. Bitėnas, Elizabeth, NJ; A.

Baltic States Cruise Tour
11 Days

Helsinki - St.Petersburg - Tallinn 
Riga - Kaliningrad • Visby - Stockholm

Mm include*: 9-day Baltic cruise with all meals, shore 
excursion*, theater, folklore ♦ Transatlantic air, Finnair
♦ Transfers ♦ 1-night 1st class hotel Helsinki ♦ Helsinki 
sightseeing with tour of Crystal Factory ♦ Port charges
♦ Visa free application handling

FIRST 
TIME 
EVER!

from

$1886
per person, 

double

MANY BALTIC CRUISES: 3-6 days cruises from Stockholm and Helsinki 
to Riga, Tallinn, Klaipeda and St. Petersburg.

Overnight ferry service to Tallinn and Riga. Complete packages
Mona than 100 different cruises in one 32-page brochure. Contact:

EuiwCruises
INCORPORATED

303 W. 13th St., New York, NY 10014 ♦ 800-688-EURO ♦ (212) 691-2099

KELIONES J LIETUVĄ 
1992

Balandžio 6-14
Gegužės 4-19
Gegužės 27 - birželio 12
Birželio 1-16
Birželio 22 - liepos 7
Birželio 23 - liepos 13
Birželio 30 - liepos 20

Liepos 6 - 21
Liepos 7 - 27
Liepos 13 - 28
Liepos 14 - rugpjūčio 3
Rugpjūčio 3-18
Rugpjūčio 17 - rugsėjo 1
Rugsėjo 14 - 30

■ Keliauti galima su grupe ar pavieniui.
• Galima pirkti tik lėktuvo bilietą arba pilną ar dalinį

patarnavimą Lietuvoje.
• Kainos nuo $799 iki $2,000. Teiraukitės dėl detalių.

VYTIS TRAVEL, Inc.
2129 Knapp St.

Brooklyn, NY 11229 -
Tel. 718-769-3300; 1-800-925-0119 

FAX: 718-769-3302
TELEX: 216-282

Šmulkštys, Gibstown, NJ; Albi­
na Bilaitis, Kearny, NJ; Emilija 
Jurevičius, Linden, NJ; S. 
Vaičiūnas, Resells, NJ; L. Mor­
kūnas, Toms Rivėr, NJ; V. R. 
Blazaitis, Baldwin, NY; Mary 
Volskis, Brooklyn, NY; F. Gal­
elius, Flushing, NY; Elvyra Vile- 
niškis, Richmond Hill, NY; J. K. 
Valiūnas, Southampton, NY; D. 
Jonaitis, Woodhaven, NY; He­
len Venis, Woodhaven, NY; M.
J. Liaubas, Cincinnati, OH; V.
A. Staskus, Cleveland, OH; V. 
Banevičius, Philadelphia, PA; 
V. Muraska, Philadelphia, PA; 
M. Rumkevičius, Philadelphia, 
PA; Emilija Ritenour, Pittsburg, 
PA. Steve L. Everlin,
Hot Springs, AR; J. P. Mikelai- 
tis, Tucson, AR; Elena Ramo­
nas, Temecula, CA; B. Duda, 
Valencia, CA; V. F. Beliajus, 
Denver, CO; Nellie Grigaitis, 
Bloomfield, CT; F. Narbutas, 
Ellington, CT; A. Mockus, Ne­
wington, CT; M. Juodaitis, Nor­
walk, CT; S. Slogeris, Waterbu­
ry, CT; Marija Kazakaitis, Wa­
tertown, CT; J. A. Jalinskas, W. 
Hartford, CT; J. Savatis, Chi­
pley, FL; A. Grigaliūnas, Mia­
mi, FL; L. Kačinskas, St. Peter­
sburg Beach, FL; V. Rutelionis, 
St. Petersburg Beach, FL; L. J. 
Simutis, Evergreen Pk, IL; A. 
Siaurusaitis, Ellicott City, MD; 
Bronė Kuodis, Arlington, MA; 
Anna Trainovich, Arlington, 
MA; Ad. Prezgintaitė, Brock­
ton, MA; Zofia Petrauskas, Bo­
ston, MA; Elena Strazdas, Cen­
terville, MA; J. Kapočius, Co- 
tuit, MA; J. Jacevičius, Worce­
ster, MA; Olga Keršis, Worce­
ster, MA; J. Milcius, Kearny, 
NJ; B. P. Bagdžiūnas, Hillcrest, 
NY; A. Anglis, Huntington Sta, 
NY; V. Butkys, Jamaica, NY; V. 
Naronis, Jericho, NY; Teklia 
Sluskin, Long Island City, NY; 
A. Eidukevičienė, Richmond 
Hill, NY; C. Matuzas, Rich­
mond Hill, NY; V. Padvarietis, 
Richmond Hill, NY; A. Vebeliu- 
nas, Richmond Hill, NY; A. Ūse­
lis, Ridgewood, NY; A. Kiveta, 
Staten Island, NY; W. Stramai- 
tis, Syosset, NY; Ona Barau­
skienė, Woodhaven, NY; M. 
Wasiltschikow, Woodhaven, 
NY; Stasė Kaselis, Blue Ash, 
OH; Adele Matus, Shaker Hgts, 
OH; J. Lukas, Philadelphia, PA; 
C. Tamašauskas, Philadelphia, 
PA; J. A. Stiklorius, Walling­
ford, PA; K. Zauka, N. Provi­
dence, RI; Julia Holbert, San 
Antonio, TX; W. A. Yuska, East 
Dorset, VT. R. Vainauskas,

Glendale, AZ; I. A. Tamosiunas, 
Fairfield, CA; J. Narkevičius, 
Los Angeles, CA; E. Antanaitis, 
Mission - Viejo, CA; J. S. Naujo­
kaitis, San Diego, CA; P. Sima- 
nauskas, Bristol, CT; L. ©ren­
tas, Niantic, CT; J. Skobeika, 
New Britain, CT; Kazimiera Ku- 
lisauskas, Waterbury, CT; Vita 
A. Laudinskis, Waterbury, CT; 
S. Gimbutas, Wilmington, DE; 
P. Tyla, Leesburg, FL; V. G. 
Abraitis, Palm Coast, FL; J. 
Bandziukas, Seminole, FL; Sofi­
ja Durickas, Gulfport, FL; Mari­
ja Balčiūnas, Sunny Hills, FL;
K. Gimžauskas, St. Petersburg 
Beach, EL; A. Vaškelis, St. Pe­
tersburg Beach, FL; R. Venclo­
vienė, Deerfield, IL; Ieva Pa­
škevičius, Chicago, IL; Laima 
Vaičiūnienė, Chicago, IL; Aldo­
na Sabalis, Blue Hill, ME; R.

Belankant respublikonų kandidatūros į JAV prezidentus siekiantį Pat Buchanan jo 
rezidencijoje McLean, VA. Iš k.: dr. Bernard Covalesky, Pat Buchanan, Bernie Cova­
lesky, Jr., Frances Covalesky.

Zalubas, Silver Springs, MD; A. 
Girnius, Boston, MA; Josephine 
Orlando, Concord, MA; Rev. R. 
Wolongevicz, Dorchester, MA; 
Č. Kiliulis, Lexington, MA; El­
len Baltūsis, So. Boston, MA; 
M. Žilinskienė, So. Boston, MA; 
OnaPiesina, Westwood, MA;C. 
Lapinskas, Worcester, MA; V. 
Budnikas, Elizabeth, NJ; E. Ku­
dirka, Elizabeth, NJ; V. Melinis, 
Hazlet, NJ; A. Bitenas, Jame­
sburg, NJ; M. Melynis, Kearny, 
NJ; K. Graudienė, Milltown, 
NJ; Petrė Pliskaitis, Newark, 
NJ; A. Andrews, Roselle, NJ; A. 
Merkelis, Flushing, NY; K. Gar- 
bauskas, Great Neck, NY; Helen 
D. Yocis, Maspeth, NY; V. Biru­
tis, Moriches, NY; A. Simonelis, 
New York, NY; C. E. Boss, 
Richmond Hill, NY; J. Johnson, 
Richmond Hill, NY; A. Sabalis,
Rochester, NY; E. Juzumas, 
Seaford, NY; A. J. Gruodis, 
Wappingers Fal, NY; T. Budi- 
ninkas, Woodhaven, NY; S. Ku­
lys, Woodhaven, NY; Henrika 
Graziunas, Woodhaven, NY, 
Marytė R. Shalins, Woodhaven, 
NY; P. Švitra, Woodhaven, NY; 
Mathilda Milauskas, New Ken­
sington, PA; Anna Hahn, Phila­
delphia, PA; Reitz - Starzdis, 
Madison, WI.

Po 3 dol.: L. Tamošaitis, 
Woodhaven, NY; Algis Cesna. 
Cleveland, OH.

Po 2 dol.: M. Bukauskas, 
Hyde Park, MA; Z. Gavelis, 
South Boston, MA; M. Brakas, 
Siour Falls, SD.

Kiekviena auka yra didelė pa­
rama Darbininkui. Laikraščio 
ateitis priklauso nuo aukotojų 
dosnumo. Vien iš prenumeratos 
nebūtų įmanoma išsilaikyti. Už 
kiekvieną auką nuoširdžiai dėko­
jame.

Darbininko Administracija

Susan Covalesky (Kavaliauskaitė) su giminėmis aplankė Pat 
Buchanan jo namuose, McLean, VA.

HELP WANTED

* EARN EXTRA INCOME * 
Earn $200 - $500 weekly mailing 
travel brochures. For informa­
tion send a stamped addressed j 
envelope to: Galaxy Travel, Inc.
P.O. Box 13106, Silver Springs, t 
MD 20911-3106.

DEXTER PARK
O PHARMACY Bjl 
‘SSF* Wm. Anastasl, B. S.

77-01 JAMAICA AVENUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421 
WE DELIVER

296-4130

The Lowest Air Fares to Vilnius 
(Via Warsaw) 

New York - Vilnius $622
$402

Chicago - Vilnius $672
FREGATA TRAVEL
250 West 57th Street, Suite 1211 
New York, NY 10107
Tel.: (212) 541-5707
Ask for Chris Dobrzynski

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

KA SA
YRA GERIAUSIAS JŪSŲ BANKAS

(round trip)

(one way)

(round trip)

NEW YORKE: 86-21 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418 718-441-6401
DARBO VALANDOS

MON — 9:00-3:00 THUR — 9:00-7:00
TUES — 9:00-3:00 FRI — 9:00-3:00
WED — 9:00-3:00 SAT — 9:00-12:00

CHICAGO): 2615 W. 71st Street, Chicago, IL 60629 312-737-2110

FLORIDOJ: 400 70th Ave., St. Petersburg Beach, FL33706 813-367-6304

DETROITE: 24060 W. 9 Mile Rd., Southfield, Mi 48034 313-350-2350

Taupymo sąskaitos ir certifikatai, įvairios 
paskolos, VISA kortelės ir kiti patarnavimai

— Visi lietuviai taupo ir skolinasi lietuviškoje KASOJE —

Visos santaupos Federalinės NCUA agentūros apdraustos iki 100,000 dol.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

(atkelta iš 5 psl.) 
varžybose. Taip pat linkime ir 
jaunajam Vilhelmui per darbą ir 
triūsą iškilti į pasaulines garse­
nybes. Jau atėjo metas lietu­
viams pagarsėti ir meno srityje!

Uždarymo ir padėkos žodį ta­
rė LB New Yorko apygardos pir­
mininkas Kęstutis Miklas.

Scenos ir salės papuošimai
Vasario 16 yra lietuviam di­

delė šventė tad, pagal Šv. Raštą 
negalime ateiti su paprastu dra­
bužiu į vestuves — negalim su 
plikom ir nuogom sienom pasi­
tikti ir pasveikinti šią šventę, per 
kurią mes patys didėjame ir 
spinduliuojame savo meile Lie­
tuvai.

Scenoje šalia tradicinio Balto­
jo Žirgo — Vyties — buvo įrašas: 
Tegyvuoja nepriklausoma Lietu­
va!

Tai džiaugsmo šūkis. Žemiau 
atgimusios Lietuvos labiausiai 
vartojamas tautinis ženklas — 
Gedimino stulpai.

Iš abiejų pusių ornamentuoti 
skydai, kuriuose buvo įrašyta: 
kairėje — 1918.11.16, dešinėje 
— 1990.III.il. Dar žemiau po 
šiais skydais buvo degą fakelai, 
iš jų kilo geltona, žalia, raudona 
liepsna. Tai simbolizavo Lietu­
vos himno žodžius—Tegul mei­
lė Lietuvos dega mūsų širdyse!

Sceną dekoravo Paulius Jur­
kus.

Salės sienas papuošė Ramutė 
Česnavičienė.

Iš abiejų salės pusių buvo su­

A. A.
DANUTĖ GOBIENĖ,

mūsų mylima mama ir močiutė, paskutinj kartę ramiai 
užmerkė akis vasario 27 dienę Matulaičio namuose, 
Putnam, CT. Nuliūdime ir skausme liko dukra Alvyda 
ir žentas Viktoras Adomaičiai, anūkai Andrius ir Alek- 

??> sas bei kiti giminės Amerikoje ir Lietuvoje. Giminės 
ir pažjstami prašomi pasimelsti* už jos vėlę.

A. A.
TUREI HASSELBERGUI

mirus, jo žmonę Janinę, Algj Brazinskę ir jo šeimę 
nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liūdime.

Kęstutis Jonynas 
ir dukterys

Mūsų šeimos ilgamečiam draugui ir sponsoriui

A. A.
ANTANUI KAUNUI

mirus, jo dukrai Danai Jakienei ir jos šeimai reiškiu 
gilię užuojautę ir kartu liūdžiu.

Ona Žadvydienė

kabinti keturkampiai lietuviški 
ornamentai — tulpės, žvaigž­
dės, geometriniai ornamentai, 
išausti medžiagoje, šviesiame 
fone, patys gi spalvoti. Spalvos 
pastelinės. Kilimukai išdėstyti 
ritmingai ir estetiškai puošė salę, 
kuri šiaip neturi nei gražių sie­
nų, nei ornamentikos. Sporto 
salė buvo paversta iškilmių sale.

-o-
Publikos atsilankė apie keturis

ĮSPŪDINGA KELIONĖ LIETUVON
Šv. Andriejaus lietuvių para­

pija, New Britain, CT, ir Šv. 
Juozapo lietuvių parapija, Wa­
terbury, CT, talkinant Baltic 
Tours kelionių agentūrai, plan­
uoja įspūdingą kelionę į Lietuvą 
su trijų dienų vizitu Norvegijoje. 
Kelionės laikas: nuo gegužės 11 
d. iki gegužės 25 d. Kaip gražu 
praleisti pavasario dienas 
Tėvynėje!

Kelionės metu 15 dienų bus 
gyvenama Vilniuje, dvi dienas 
Kaune,vieną dieną Šiauliuose, 
tris dienas Palangos kurorte prie 
Baltijos jūros ir tris dienas Ber­
gen, Norvegijoje.

Kelionės kaina $2,489, gyve­
nant dviem viename kambaryje. 
Keliautojai bus palydimi kun. 
Jono Rikteraičio ir kun. Prano 
Karvelio, minėtų parapijų kle­
bonų, ir Baltic Tours atstovo.

Keliaujama Scandinavian Air­
lines lėktuvais. Kelionė prade­
dama ir baigiama Newark, N J. 
Kelionės metu viešbučiuose bus 

šimtus. Surinkta daug pinigų. 
Rengėjai aukas paskelbs.

Minėjimas buvo iškilmingas ir 
gerai organizuotas. Gaila, kad 
programos lapas buvo išleistas 
labai kukliai, šiai šventei netin­
kamai, net su korektūros klaido­
mis. Esame juk turtingi, plataus 
mosto, tai kodėl neatspausdinti 
programos geroje spaustuvėje, o 
ne namie — savo virtuvėje, (p.j.) 

patiekiami trys valgiai kasdien.
Ir štai kiek daug bus galima 

šioje kelionėje aplankyti ir pa­
matyti:

Vilniuje lankomos istorinės 
bažnyčios, katedra, Gedimino 
pilis, parlamento rūmai, Verkių 
rūmai: Trakuose lankoma garsio­
ji Vytauto Didžiojo pilis; Kaune 
žavimasi Čiurlionio meno galeri­
ja, garsiąja Laisvės salėja, 
pėsčiųjų alėja; Šiluvoje bus gali­
mybė pasimelsti garsiojoje ste­
buklingoje šventovėje; Šiauliuoe 
aplankomas ne tik miestas, bet 
ir garsusis Kryžių kalnas; 
Klaipėdoje, Lietuvos didžiausia­
me uoste, aplankomi taip pat 
gintaro ir laikrodžių muziejai; vi­
sus žavės Palangos ir Nidos pa­
jūriai, o taip pat ir Norvegijos 
kurortas Bergen. Tai tik dalis ke­
lionės įdomybių.

Susidomėję šia kelione, kvie­
čiami nedelsiant siųsti savo regi­
straciją ir depozitą $300 (čekį 
rašyti “Baltic Tours” vardu) vie­
nu iš šių adresu:

Rev. John Rikteraitis, St. An­
drew’s Church, P. O. Box 515, 
New Britain, CT 06050. Telef. 
203 224-0341. Arba: Rev. Fran­
cis Karvelis, St. Joseph’s 
Church, 46 Congress Street,

DĖMESIO!
TAUPA — Lietuvių Federalinė Kredito Unija 

ieško REIKALŲ VEDĖJO-OS.
Reikia patirties bankų tarnyboje, kredito unijose arba 

kitose bankinėse institucijose. Būtina laisvai vartoti lietuvių 
ir anglų kalbas bei reikėtų apsigyventi Bostono apylinkėje.

Prašome besidomiričius atsiųsti savo resume ir nurodyti 
pageidaujamą algą sekančiu adresu:

TAUPA Lithuanian FCU
P.O. Box 95
So. Boston, MA 02127

NOTICE
TAUPA Lithuanian Federal Credit Union 

is searching for

OFFICE MANAGER
This position requires previous banking, credit union and/ 
or financial background. Must be fluent in English and Lith 
uanian. Must relocate to Boston.

Please send resume and salary requirements to/ 
Search Committee
TAUPA Lithuanian FCU 
P. O. Box 95 
So. Boston, MA 02127 
No phone calls, please

Kultūros Židinyje vasario 16 d., po Lietuvos nepriklausomybės minėjimo, programos 
atlikėjai ir organizatoriai. Iš k.: LB New Yorko apygardos valdybos vicepirmininkai 
Kęstutis Bileris ir Paulius Jurkus, pianistas Povilas Stravinskas, solistė Asta Krikščiū­
naitė, smuikininkas Vilhelmas Čepinskis, smuikininko tėvas Stanislovas Čepinskis, pra­
nešėja Astra Bilerienė, ALTo New Yorko skyriaus pirm. Vacys Steponis. Nuotr. Liudo 
Tamošaičio

Waterbury, CT 06708. Telef. 
203 754-1557.

Smulkesnes informacijas gali 
suteikti kelionių agentūra Baltic 
Tours, 77 Oak Street, Suite 4, 
Newton, MA 02164. Telef. 617 
965-8080. (A. K.) (Žiūr. skelb. 
psi. 7).

RASTAS VLADO PUTVIO 
ARCHYVAS

Laiške iš Lietuvos pranešama, 
kad rastas šaulių įkūrėjo Vlado 
Putvio asmeninis archyvas. Jis 
buvo sudėtas į gerai uždarytą bi­
doną— į indą, kuriame vežamas 
pienas į pieninę. Tas bidonas 
buvo daržinėjė'įkastas į žemę.

Praėjus 50 metų, archyvas bu­
vo surastas, išsilaikęs sveikas. 
Gal tame archyve yra ir šaulių 
organizacijai naudingos medžia­
gos.

BROCKTON, MA

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas praėjo šventine nuo­
taika. Vasario 16 d. Šv. Kazimie­
ro bažnyčioje klebonas kun. Pet­
ras Šakalys aukojo mišias už Lie­
tuvos laisvę. Po pamaldų prie 
paminklo pakeltos Lietuvos ir 
Amerikos vėliavos ir sugiedoti 
abiejų valstybių himnai. Po šių 
apeigų žmonės nuvyko prie mie­
sto rotušės ir ten iškėlė Lietuvos 
vėliavą.

Tos pačios dienos 3 vai. po 
pietų parapijos salėje paskaitą 
skaitė Rimas Gulbinas, JAV LB 

BALTIC 
TOURS

1992 GRUPINĖS KELIONĖS 
IR LĖKTUVO BILIETAI 

j LIETUVĄ

BOSTONAS/JFK J VILNIŲ 
$801.‘(XT“

id

Welcome to
AUSTRIAN AJRL/NES JT

Rezervacijas reikia užsakyti mažiausia 21 dieną prieš išvyks­
tant. Kelionės ilgis — ne mažiau 7 dienos ir neilgiau kaip 21 
diena. Kaina galioja iki balandžio 15 dienos.

DIDŽIOJI SAVAITĖ LIETUVOJE
VERBŲ SEKMADIENIS, DID. PENKTADIENIS IR ŠV. VELYKOS 

Kelionė No. 410 — kelionės ilgis 13 dienų — 10 dienų 
Lietuvoje, 1 diena Kopenhagoje
Balandžio 10-22 $1,209.00
Grupinėse kelionėse įskaityta lėktuvo bilietas į abi puses, 
viešbutis ir pusryčiai.
BALTIC TOURS suinteresuotiems gali parūpinti viešbutį su 
pusryčiais Vilniuje, Kaune, Panevėžyje, Šiauliuose, Klaipėdoj 
ir Palangoj.
Dėl daugiau informacijos apie skrydžius, viešbučius ar grupi­
nes keliones kreipkitės į

Aibinę Rudžiūnienę 
Kristinę Mitkutę 
BALTIC TOURS 

77 Oak St., Suite 4 " 
Newton, MA 02164

Tel. 617 - 965-8080 Telefaksas: 617 - 332 - 7781

krašto valdybos vicepirminin­
kas. Jis apibūdino esamą padėtį 
dabartinėje nepriklausomoje 
Lietuvoje.

Po paskaitos buvo renkamos 
aukos ir pakeltos šampano taurės 
— pasveikinimas Nepriklauso­
mai Lietuvai. Aukų surinkta 
$2112. Daugiausia surinkta Lie­
tuvos ambasadai $775.00, antro­
je vietoje — pagalbai Lietuvai 
$570.00.

V. S.

Kiekvienas būkime lietu­
viškos spaudos platintojas, 
palaikytojas, nes spauda yra 
mūšy lietuviškos gyvybės 
ženklas.

A. A.
DR. KĖSTUČIU! J. VALIŪNUI

mirus, jo žmonę Elenę, sūnus ir brolj Vytautę 
nuoširdžiai užjaučiame.

Alena ir Kazys Vilniai

St. Petersburg Beach. FL

MIRTIES DEŠIMTIES METŲ SUAKTIS 
A. A. 

JOANA (VAŠKIENĖ
mirė 1982 m. kovo 10 d. Mišios už jos sielę bus auko­
jamos kovo 7 d. Nekaltai Pradėtos Mergelės Marijos 
vienuolyne Putnam, CT.

Prisimename su malda ir gilia meile, 

duktė Teresė ir žentas Algimantas
Landsbergiai, 

anūkai Andrius ir Liudas. 
marti Gintarė Ivaškienė,

anūkai Ritonė, Tomas, Paulius ir Gailė.

mK-BV-mnu 
Postage paid both wavs 

Fast, convRnient,privatB, safe,free! 
That's uihat BnitKHIG-BV-mnilisA \ 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka--nKM/'Zj 

•Tnal. Tai taupymas paštu So. Boston Savings \
Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban- ' 

ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet ; - 
jryz/ kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj Į- 

/xV/ZSix traukia sumą Į sąskaitą. Prisideda Ir užtikrini-'' 
mas, kad jūsų pinigaiy ^į^ipelnoaukščlauslus^

vy / flkWI procentus, —zXr '^1----- —B3|P leidžiamus Įstatymų. į 
pjr Dėl lengvo taupymo bū-. »

’’’ do per paštą skambinkit Mr.' ’
.Donahue 268-2500' ■’ŽįSi'-1 Z

arba rašykit paduotais adresais, j//

, MAIN OFFICE 
480 West Broadway 
South Boston
9AMto3 30 PM — 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM* 
268-2500
NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 Galllvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues , Wed & Fn. 
Thurs -8 30 AM to 7 30 PM 
Saturdays 30 AM to 12 Noon

South Boston j 
Savings Bank' 

«IMrs THE LEADER"

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT 

įDOMI KELIONĖ į 
LIETUVĄ IR NORVEGIJĄ 

1992 m. gegužės 11-25 dienomis 
15 dienų kelionė:

4 dienos Vilniuje, 2 dienos Kaune, 1 diena Šiauliuose, 
3 dienos Palangoje, 3 dienos Bergen, Norvegijoje.

Kelionės kaina $2,489.00.
Keleivius lydės kun. Jonas Rikteraitis, Šv. Andriejaus 

parapijos klebonas, New Britain, CT;
kun. Pranciškus Karvelis, Šv. Juozapo parapijos klebonas, 

Waterbury, CT; ir "Baltic Tours" palydovas.

Išvykstama ir grįžtama per Newarko aerodromą, 
naudojama Scandinavian Airlines.

Depozitą ($300.00) ir
Rev. John Rikteraitis 
St. Andrew's Church 
P.O. Box 515 
New Britain, CT 06050 
Tel. (203) 224-0341

rezervacijas priima: 
Rev. Francis Karvelis 
St. Joseph's Church 
46 Congress Street 
Waterbury, CT 06708 
Tel. (203) 754-1557

Baltic Tours 
77 Oak Street, Suite 4 
Newton, MA 02164 
Tel. (617) 965-8080
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DARBININKAS
|NEW

‘YORKE ’I
341 Highland Blvd. 
Brooklyn, NY 11207

“Darbininko” redakcija už skelbimų turinj neatsako 
ir jų kalbos netaiso.

Kultūros Židinyje šj savait­
galį: kovo 8 d., sekmadienį, Ka­
ziuko mugė visose salėse ir kito­
se patalpose. Rengia New Yorko 
skautai.

Prof. dr. Jokūbas Stukas pra­
neša, kad jo vadovaujamos radijo 
programos kovo 1 d. nebuvo gir­
dimos, nes tuo laiku buvo tran­
sliuojamos Seton Hall universi­
teto krepšinio rungtynės. Atei- 
nanatį sekmadienį, kovo 8 d., ra­
dijo valandos bus transliuojamos 
normaliu laiku.

Dr. Prano Bagdo mirties me­
tinėse mišios bus aukojamos 
kovo 21 d., šeštadienį, 11 vai. 
ryto pranciškonų vienuolyno ko­
plyčioje. Daktaras gyveno New 
Yorko artumoje, reiškėsi kaip 
rašytojas, dramaturgas. Jo dra­
ma “Baisusis birželis” buvo su­
vaidinta New Yorke ir kitur. 
New Yorke dramų pastatė akto­
riaus Vitalio Žukausko vadovau­
jama vaidintojų grupė. New Yor­
ko ateitininkai ir velionio bičiu­
liai kviečiami pamaldose daly­
vauti.

— Į Lietuvą šiuo metu pigiau­
si skrydžiai yra per Lenkiją — 
$622 į abi puses. Dėl informacijų 
skambinti agentūrai “Vytis” 718 
769-3300.

VAKARAS SU
NIJOLE ŠČIUKAITE
LIETUVIŠKOS PRAMOGINĖS MUZIKOS KONCERTAS 

kovo 14 d. — šeštadienį — 
6:30 v.v. — atgaiva, 7:00 v.v. — programa 

Kultūros Židinio MAŽOJOJE SALĖJE 
361 Highland Blvd., Brooklyn NY 11207

Prašome vietas bei stalus užsisakyti iš anksto pas: 
Mariją Žukauskienę — (718) 296-5907 
Ramutę Česnavičienę — (718) 849-1581

Po programos — šalti užkandžiai, baras, loterija ir “Disco"

įėjimas 12.50 dol. asmeniui.
Rengėjai dedikuoja šj vakarą Kovo 11 d. atšvęsti 

ir visus maloniai kviečia atsilankyti.
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS N. Y. 

QUEENS APYLINKĖS VALDYBA

Redakcija ....... (718) 827-1352
Redakc. FAX ..(718) 827-2964 
Administr......... (718) 827-1351

Spaustuvė ..... (718) 827-1350
Vienuolynas ...(718) 235-5962 
Vyskupas ....... (718)827-7932
Salė (kor.) ....... (718) 827-9645
Salės adm........ (718) 235-8386

Lietuvių Federalinės Kredito 
Unijos KASOS dabartinis valdy­
tojas, kurį paskyrė federalinė 
valdžia vasario 27 d. buvo su­
kvietęs lietuvių visuomenės at­
stovų pasitarimą. Jame dalyva­
vo: Tautos Fondo atstovas Alek­
sandras Vakselis, Lietuvių Fon­
do atstovė Lilė Milukienė, Lie­
tuvių Bendruomenės NY apy­
gardos pirmininkas Kęstutis 
Miklas, Kultūros Židinio Tary­
bos pirmininkas Algirdas Mačiu- 
laitis. Taip pat buvo pakviestas 
ir “Darbininko” vyr. redaktorius 
Tėv. dr. Kornelijus Bučmys, 
OFM, bet jis dėl susidėjusių 
aplinkybių pasitarime negalėjo 
dalyvauti. Buvo kalbėta apie 
KASOS įvairias problemas. KA­
SOS vadovas nori šią įstaigą at­
vesti į normalią kredito unijų 
padėtį ir jos tvarkymą vėl per­
leisti išrinktai lietuvių admini­
stracijai.

KASA, Lietuvių Kredito Uni­
ja, Richmond Hill, NY, užmokė­
dama už Darbininko prenume­
ratą, pridėjo 100 dol. auką Dar­
bininko paramai. Dėkojame KA­
SOS Kredito Unijai už lietuviš­
kos spaudos įvertinimą.

Liudas Normantas, Hiram, 
CT., prie prenumeratos pridėjo 
50 dol. auką Darbininko para­
mai. Nuoširdžiai dėkojame.

Administratorius kreipiasi: 
maloniai prašome visų skaitytojų 
atkreipti dėmesį į lipinuką su sa­
vo pavarde; užklijuotą Darbinin­
ko pirmame puslapyje. Tame li- 
pinuke yra atspausta data, kada 
Jūsų prenumerata baigiasi arba 
pasibaigė. Tai raidės EXP su 
įrašyta data, pav. EXP 03/10/92; 
tai reiškia, kad prenumerata bai­
giasi 1992 m. kovo 10 d. Šį kartą, 
t. y. Darbininko Nr. 10, EXP 
data, jei prenumerata jau pasi­
baigė, yra pabraukta geltona 
spalva, kad atkreipti dėmesį. Vi­
sų tų prenumeratorių maloniai 
prašome už prenumeratą atsily­
ginti.

KAS TOJI NIJOLE ŠČIUKAITE 
IR JOS DAINOS?

Kitą savaitę, kovo 14 d., 
Kultūros Židinyje bus retas kon­
certas, kurio programą atliks 
estradinė dainininkė — solistė 
Nijolė Ščiukaitė iš Lietuvos. Ji 
jau trečias mėnuo koncertuoja 
Amerikoje, lankydama lietuviš­
kas kolonijas. Ją čia pakvietė LB 
Queens apylinkės valdyba.

Šį estradinės muzikos daini­
ninkė mum. pažįstama iš įvairių 
plokštelių įrašų, patraukė savo 
atviru nuoširdumu, gražiu bal­
su. Amerikoje lankosi pirmą kar­
tą. Tad pravartu iš arčiau pažinti 
fe-

Ji yra kilusi iš Šiaulių. Į Ame­
riką ją du kartus kvietė Felicija 
Gaidelienė, gyvenusi Bostone, 
kompozitoriaus Juliaus Gaidelio 
žmona. Taip susidėjo, kad ji ne­
galėjo atvykti.

Šiauliuose aukštesniojoje mu­
zikos mokykloje baigė dainavi­
mo klasę, konservatoriją lankė 
Klaipėdoje. Paskui įsitvirtino 
Vilniuje, sutapo su Vilniaus fil­
harmonija. ten ji paminėjo ir 
savo kūrybinio darbo 25 metų 
sukaktį. Lietuvoje yra koncerta­
vusi įvairiuose miestuose. Drau­
ge su “Estradinės muzikos” ko­
lektyvu, kuriam vadovauja mu­
zikas ir kompozitorius Juozas 
Tiškus, yra aplankiusi Vokietiją, 
Bulgariją, Čekoslovakiją, Mon­
goliją, Austriją, Lenkiją. Užsie­
niuose yra turėjusi apie 300 kon­
certų. Jos dainos įrašytos 13-koje

Romas Kisielius, Sommervil- 
le, NJ, atsiuntė 50 dol. Darbi-
ninko paramai. Nuoširdus ačiū 
už auką ir gražų laišką.

Ieškoma biuro vedėjas arba 
vedėja BATUN-UBA (United 
Baltic Appeal) įstaigai. Kandida­
tai turi laisvai naudoti anglų kal­
bą, sugebėti naudotis kompiute­
riu (Makintash), pažinti Pabalti­
jo situaciją ir istoriją. Teirautis 
telef. 212 367-8802.

Parduodamas vieno akro 
žemės sklypas Giraitėje, Ash­
ford, CT, tarp Hartfordo ir Put- 
namo. Skambinti 516671-2393.

Atostogos saulėtoje Floridoje. 
Kambarys ir prausykla, vėsini­
mas, apšildomas baseinas, pu­
sryčiai — savaitei 200 dol. Mie­
gamas kambarys, bendra prau­
sykla — savaitei 150 dol. Arti 
parduotuvių ir pajūrio. Skam­
binti arba rašyti A. Zupko, 5886 
Guest Court, North Port Myers, 
FL 33903, USA. Telef. 813 656- 
5886. (sk.)

KARGO Į LIETUVĄ BE 
MUITO! Siunčiame SAS oro li­
nija į Rygą. Siuntinius atsiimti 
Rygos muitinėje. Minimumas 
110 Ibs arba 50 kg. Kaina $1.75 
už svarą. Galima siųsti naujus ir 
dėvėtus drabužius, batus, me­
džiagas, maistą bei nerecepti­
nius vaistus. Kreiptis į G. T. IN­
TERNATIONAL, 9525 So. 79th 
Avenue, Hickory Hills, IL 
60457. Tel. 708 430-7334.

ROMAS PŪKŠTYS vyksta į 
Lietuvą kovo gale. Pinigai per­
vedami doleriais prieš Šv. Vely­
kas. Atsiskaitymas iki kovo 23 d. 
TRANSPAK, 2638 W. 69th St., 
Chicago, IL 60629. 312 436- 
7772.

Marina ir Zigmas Rauli- 
naičiai šviesiam Julijos Ku- 
nigėlienės atminimui skiria 50 
dol. auką “Darbininkui” parem­
ti. Administracija dosniems au­
kotojams nuoširdžiai dėkoja.

Kaziuko mugė, rengiama 
New Yorko skautų, vyksta kovo 
8, šį sekmadienį. Ji pradedama 
mišiomis 12 vai. Po jų — mugės 
atidarymas. Šalia pirkinių bus ir 
įvairių žaidimų, loterijų, veiks 
kavinė, baras, bus galima paval­
gyti pietus. Iš Washingtono su 
savo medžio skulptūromis atvyk­
sta Gediminas Jankauskas, ank­
sčiau gyvenęs New Yorke.

plokštelių, keturios iš jų tik jos 
įdainuotos.

Yra paruošusi du rečitalius, 
vieną su Lietuvos kameriniu or­
kestru, kuriam diriguoja Saulius 
Sondeckis, antrąjį koncertą paly­
di Lietuvos simfoninis orkestras, 
diriguoja J. Domarkas. Dažnai ji 
dainuoja Lietuvos radijo ir tele­
vizijos stotyse.

Šiom gastrolėm Amerikoje ji 
ypatingai pasiruošė. Jai orke­
strinę palydą sudaro Lietuvos ra­
dijo orkestro įrašai į juostelę. Ji 
prie jų prisitaiko ir dainuoja.

Estradinėje muzikoje melodi­
jos keliauja iš krašto į kraštą. Jos 
greit ateina ir greit nueina, kol 
pakyla nauja banga. Nijolė Ščiu­
kaitė yra bene išskirtinė solistė, 
ji labiausiai vertina lietuvių auto­
rius — poetus ir kompozitorius. 
Ir jos koncertas sudarytas tik iš 
lietuviškų kūrinių. Tai tikrai re­
tenybė. Vien dėl to reikia ją pa­
gerbti ir išklausyti jos koncertą. 
Koncerto pradžia 7 v.v. (p.j.)

MAISTAS ŠV. VELYKOMS 
pristatomas į namus Lietuvoje. 
Virš .5 5 SVARŲ: dešros, sūris, 
aliejus, kava, cukrus, vaisiai ir 
kt., $85. 22 SVARAI vien tik 
mėsos gaminių, $85. 11 SVARŲ 
dešrų, 6 dėžutės amerikietiškos 
kavos, $58. Prie visų siuntinių 
galima pridėti aspirino ir vitami­
nų. TRANSPAK, 2638 W. 69th 
St., Chicago, IL60629,312-436- 
7772.

Smuikininkas Raimundas Katilius koncertuos kovo 8 d., sek­
madienį, 5:30 vai. popiet Weill Recital Hall, New York, NY.

SMUIKININKO R. KATILIAUS KONCERTAI 
NEW YORKE IR PHILADELPHIJOJE

Kovo 8 d., šį sekmadienį, 5:30 
vai, popiet Weill Recital salėje 
(buvusioje Carnegie Recital 
salėje, prie Carnegie Hall), kon­
certuos Lietuvos garsus smuiki­
ninkas Raimundas Katilius. 
Amerikoje jis lankosi pirmą kar­
tą. Jo koncertus pradėjo organi­
zuoti buvusi JAV LB Kultūros 
tarybos pirmininkė Dalia 
Kučėnienė. Naujoji taryba šį 
darbą parėmė.

Pirmas jo koncertas bus New 
Yorke, Koncertas jau garsintas 
spaudoje ir per lietuvišką radiją.

Philadelphijoje kovo 29 d., 
sekmadienį, 2 vai. popiet bus jo 
paskutinis koncertas Amerikoje. 
Jis vyksta University of Pennsyl­
vania archeologinio muziejaus 
salėje, University Auditorium, 
33 ir Spruce Sts., visai netoli nuo 
Philadelphia Civic Center. 
Smuikininkui akomponuos An­
tanas Smetona. Programa bus ki­
tokia negu New Yorke. Tad ir 
New Yorko apylinkių lietuviai 
kviečiami į šį koncertą.

Bilietų kainos: $15, $10 pensi­
ninkams, $5 studentams. Bilie­
tai platinami per “Ticketmaster” 
bilietų agentūras, per kurias ga­
lima užsisakyti ir telefonu 215 
336-2000. Bilietus taip pat gali­

ma gauti pas Philadelphijos ir 
Pietinės NJ LB apylinkių valdy­
bų narius ir prie įėjimo. Dėl in­
formacijų skambinti 215 687- 
3048 arba 609 235-8906.

-o-
Smuikininkas yra baigęs aukš­

tesniąją M. K. Čiurlionio mo­
kyklą, Vilniaus koncervatoriją, 
Maskvos konservatoriją. Laimė­
jo smuikininkų varžybas Helsin­
kyje 1970 m., Montrealyje 1972 
m., Belgrade 1971 m., Bratisla­
voje 1972 m. Yra koncertavęs 
įvairiuose Sovietų Sąjungos mie­
stuose, Rytų Vokietijoje, Ven­
grijoje, Lenkijoje, Liuksembur­
ge, Tunise, Italijoje ir kituose 
kraštuose. Koncertavo su įvai­
riais orkestrais.

Jo repertuaras sudarytas iš 
garsiausių kūrinių smuikui. Taip 
pat yra įtraukęs ir daugelį lietu­
vių kompozitorių.

Visi pažymėjo jo emocingu­
mą, individualybę ir meistrišku­
mą.

Kviečiame nepraleisti jo kon­
certų. Tai tikrai reta proga susi­
pažinti su Lietuvos meno 
pajėgom — šiuo atveju su pa­
garsėjusiu smuikininku Raimun­
du Katiliumi.

M.D.R.

IŠKILIŲJŲ LIETUVOS VALSTYBĖS OPEROS SOLISTŲ
^KONCERTAS

New Yorke 
LIETUVIŲ FONDO 30 METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

New Yorko skautai/skautės ir 
vyr. sk. židinys “Vilija” 

maloniai kviečia visus į

KAZIUKO MUGĘ
1992 m. kovo 8 d., sekmadienį, 

Kultūros Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, NY

12 vai. Sv. Mišios — atidarymas tuoj po Šv. Mišių 

įvairūs pirkiniai, žaidimai, kavinė, pietūs, 
baras, loterija.

RAIMUNDAS KATILIUS,
žinomas Lietuvos smuikininkas,

sėkmingai gastroliavęs Europoje, debiutuos New Yorke
1992 m. kovo 8 d., sekmadienį, 5:30 v. popiet

WEILL RECITAL HALL
(Carnegie Hall pastate) 

7th Ave. & 57th Street, New York, NY 
Akompanuoja LARISSA LOPKOVA 

įėjimo kaina — 15 dol.
Studentams ir pensininkams — 10 dol.

Bilietus galima įsigyti iš anksto:
Aldona Kepalaitė — (212) 724-5720 

Aldona Mackevičienė — (718) 380-5442
Laima Šileikytė - Hood (212) 982-1335 

ir vakare prieš koncertą — salės kasoje.

Koncertą rengia ir visus atsilankyti kviečia 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS KULTŪROS TARYBA

Irena Milkevičiūtė
sopranas

Vaclovas Daunoras Robertas Bekionis
bosas pianistas

Koncertas įvyksta 1992 m. kovo mėn. 21 d., 5:30 v. popiet 
WEILL RECITAL HALL at Carnegie Hall 

57th Street and 7th Avenue (Entrance from 57th) 
Orchestra $20.00 Balkonas $15.00 

Bilietus galima užsakyti paštu:
L. Milukas, 111 Grohmans Lane, Plainview, N.Y. 11803 Tel.: (516)-681-6172 

Čekius rašyti: Lithuanian Foundation, Inc.

Bilietų platintojai: 
V. Kulpa (718) 847-6270; namų (vakare) (718) 846-1056 

J. Veblaitis (908) 687-4943 New Jersey

LAUKIAME VISŲ!
Rengia <

LIETUVIŲ FONDAS
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